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ELŐFIZETÉS ÁRA:
Kgesz évre . . 6 írt.
Félévre .... 3 „ 
Negyedévre .1 ,, 50 kr.

Bérmentetlen levelek 
csak ismert kezektől fo- t 

gadtatnak el.

Kéziratok nem adatnak 
vissza.

Egyes szám ára 15 kr.

A nyllttérben minden 
garmond sor dijja 20 kr.

Zemplén.
Társadalmi és irodalmi lap.

ZEMPLÉN-VÁRMEGYÉNEK HIVATALOS LAPJA

MEGJELENIK IvIELTEDE3LT VA S AE^JST

HIRDETÉS DIJJA
hivatalos hirdetéseknél:

I Minden szó után 1 kr. 
Azonfelül bélyeg 30 kr.

Petitnél nagyobb, avagy 
diszbetükkel vagy körzet­
tel ellátott hirdetmények­
ért térmérték szerint min­
den négyszög centim, után 

3 kr. számittatik. 
Állandó hirdetéseknél ked­

vezmény nyujtatik.

Hirdetések és pénzkűlde- 
mények a kiadóhivatalhoz 

intézendók.

Az iskolaügy Ujhelyben.
Hu tekintetbe veszszük, hogy S.-A.-Vjhely 

város érdemes képviselőtestülete mily áldozó­
készséggel szavazta meg nz ezreseket az utcák 
kövezésére és rendezésére, a villamos világítás 
bevezetésére: önkénytelenül is az a kérdés me­
rül fel, hogy ilyen bőkezűség mellett miért ré­
szesül a város legvitálisabb ügye, az iskoláztatás, 
oly mostoha bánásmódban?

Avagy van-e a városban müveit ember, 
aki a jelenlegi tanügyi állapotokat csak némi­
leg is kielégítőknek találná? A vezető egyének 
is bizonyára meg vannak győződve a viszonyok 
tarthatatlanságáról, És mégis mit kell tapasz­
talnunk ? Fel-feltünedezik egy-egy halvány 
reménysugár a látóhatáron, szélnek eresztnek 
egy-egy biztató kiáltást; de csakhamar el is 
tűnnek ezek a biztató remények, mint a szap­
panbuborékok. A viszonyok pedig napról-napra 
rosszabbodnak, a szülők aggodalommal tekin­
tenek arra az időre, mikor már a gyermek is­
koláztatásáról kell gondoskodniuk.

A figyelmes szemlélő tapasztalhatta, hogy 
több, mint 5 éve foglalkoznak az elemi iskolák 
államosításával és ezalatt a bosszú idő alatt 
történt-e olyas valami, ami csak látszatával is 
bírna annak, hogy az ügy a megvalósítás sta­
dionul felé közeledik? Pedig csak elgondolni is 
mily gyönyörűség egy oly épületet városunkban, 
ahol a'minden rendű- és rangú szülőknek gyer­
mekei egységes vezetés alatt nyernek oktatást, 
ahol az iskolába nem járók mulasztásait pon­
tosan ellenőrizni lehet, ahol a szegénynek nem 
kell a tandíj elengedésért könyörögnie.

Különben nem célom az állami iskola 
hasznát elősorolni, de elvitázhatatlan, hogy vá­
rosunkban istenáldása lenne. Es mégis: állami 
iskola, hol késel az éji homályban?

Csak nemrég olvastam, hogy Egerben, a 
hol pedig egységes községi iskolák vannak, tel­
ismerték az állami iskolák elsőbbségét és álla­
mosítják az iskolákat.

A legtöbb helyen fölismerték már, hogy 
az elemi iskola az a biztos alap, melyre később 
építeni akarnak. Hogy tehát az épület dacol­
hasson a romboló emelőkkel, akkor elsősorban 
jó alapról kell gondoskodni. A serdülő itju foly­
tonos kisértésnek van kitéve és a jobb ineg- 
győződés akkor tog a káros és veszedelmes 
szenvedelmeken diadalmaskodni, ha a talaj jól

TÁRCA.
Grwynplain és Dea.
— A „Zemplén* * eredeti tárcája. —

Irta: Erényi Nándor.

.... Ismerik a fehéráréit, égőszemü, v i- 
lágtalan Dea szerelmét az éktelen, toizképii
komédiás iránt? ...

Én ismerem ezt a történetet es sírtam is 
rajta, pedig az én történetemben Deá két fekete 
szeme nem övük sötétségbe mered, mint a Hugo 
Viktor fehérárén leánykájának és az én törté­
netem komédiása nem is éktelenarcu „nevető 
ember* úrf az én történetem végén nem is bal 
nak meg az emberek, mint amott .... és még-

elő van készítve. Mit várhatunk az olyanoktól, 
akiknek nem adatott alkalom, lmgy elemi isko­
lába iMiassanak ? Nem az ilyenekből válnak-e 
ki^jSw^llüin proletárjai és a kétes egzisztenci­

áváVeszedelmes egyének ?
Mily elszomorító az a körülmény, hogy 

városunkban, statisztikai kimutatások szerint, 
évente 3—100 gyermek nő lel iskolázatlanul, 
szellemi táplálék hiányában? S kérdem, ha a 
villamos izzó- és ivlámpákat hatványozott mér­
tékben fogják szaporítani: képesek lesznek-e 
azok a szellemi sötétséget eloszlatni ? Azt hiszem 
felesleges az elemi iskoláztatás szükségessége 
mellett argumentálnom. Annak hiányában olyan 
az ember, mint a parlagon heverő föld, amelyet 
gaz lep el, vagy mint az utszéli virág, gondozás 
és ápolás nélkül.

Az állami népiskola hiánya mellé sorakozik 
egy polgári fin- és leányiskola szükségessége is.

A népiskola négy osztályát végzett növen­
dék csak édes-keveset meríthetett a legszüksé­
gesebb ismeretek tárházából. Az elemi iskola 
csak előkészítője a magasabb iskolának. X áro­
sunkban közel -00 fiúgyermek hagyja el az 
elemi iskolákat. Hová lesznek azok? Azok a 
szülők, kik gyermekeik jólétét szivükön viselik, 
akik fiaikat a társadalom hasznos polgáraivá 
akarják nevelni, illetve neveltetni, beadják a 
gimnáziomba; olyanok is, kik fiaikat kereskedő, 
vagy ipari pályára szánták, pedig a gimnázium 
a magasabb tudományok elsajátítására készít 
elő, s feladatát különösen az ó-klasszikai tanul­
mányok segítségével oldja meg. A gyermek 
olyat tanul, amire későbben abszolúte semmi 
szüksége nincs. A tan1 ellenkezik egyéni 
arra valós' gával es a* szülök sokszor szomorúan 
tapasztalják, hogy gyermekük, kik az elemi is­
kolai tanulmányokat esetleg jeles eredménynyel 
végezték, a gimnáziumnak már az első osztályá­
ban elbukik. A legtöbb szülő azonban már az 
elemi tanulmányok bevégzésével, sőt anélkül is, 
iparoshoz, kereskedőhöz adja gyermekét.

S kell-e bővebben fejtegetnem, hogy szá­
zadunkban, mikor az ész üli diadalát az erő 
fölött, s mindenütt a szellemi élet fejlesztésére 
törekednek, a polgári elem nem boldogulhat mű­
veltség nélkül. Oda kellene tehát törekedni, 
hogy az ipar, vagy kereskedelmi pályára lépő 
gyermek legalább a l \ . polgári osztályt végezze 
eí, mely iskolának célja egy nemzeties irányit, 
kötelességérzettől áthatott, müveit polgári küzép-

nyes fehér ingmellén. Igazított egyet divatos 
nyakkendőjén és színházi pózzal letérdelt a 
lány elé a kert homokos útjára.

A leány az istent látta inog két szemében. 
*

.... Miért is szerette úgy Dea az ékte­
len arcú komédiást? Mert vak volt? Nem látta 
azt az arcot, amitől minden ember borzadt és 
mindenki kacagott? Ha világtalan két szeme 
csak egy pillanatra megláthatta volna azt az 
eléktelenitett, vigyorgó arcot, nem borzadt volna 
ő is vissza, mint a többi asszony, kivéve egyet, 
aki szörnyeteg volt ?

Miért is szerette úgy Kun Ilonka azt a

osztályt teremteni, s ilymódon kitöltőm azt az 
űrt, mely a tudományos pályán haladók és az 
úgynevezett polg. osztálv között létezik.

Egy magasabb leányiskolának varosunkban 
való létesítéséről, annak is régen vajúdó kérdé­
séről nincs mit szólanom. Szükségességéről min­
denki meg van győződve. A szülők izgatottan 
várják, mikor fognak annak kapui megnyílni.

Hogy pedig városunk tanügyéről némileg 
hü képet nyújtsak, lehetetlen a gyermekkertek 
hiányát meg nem említenem. A legkisebb tahiban 
földműves szülők dedóba küldik gyermekeiket, 
élvezettel hallgatják kisdedeik csacsogását. Az 
értelmesebb városi szülőknek, pedig kik az o\ o- 
intézetek lélektani fontosságát is tel tudják tűnni, 
nincs alkalmuk gyarmekeiket kisdedovoda kül­
deni. , , , , .

Van ugvan városunkban két gyermekkort,
az egyik a Barátszeren, mely annak a város­
résznek szolgálatában áll, s hogy a szülők ki is 
használják, meglátszik a nagyszámú gyermek­
csoporton, me Ív ezt ajóhirü kisdedovót látogatja; 
a másik, az apácák leányiskolájával kapcsolatos 
gyermekkert, annyira túl van tömve, hogy kény­
telen számos jelentkezőt visszautasítani. Ezeken 
kívül városunknak még legalább is két kis­
dedévé iskolára lenne szüksége; egyikre a Aos- 
suHi-utcán, a másikra a Hecskén,*) mert tekin­
tettel kell lenni arra, hogy a 3 éves gyermekeket 
nem lehet naponta 2-szer V* órányira az iskolába
küldeni. ,

Emeljünk minél impozansabb palotákat a
kultúrának, s a lakosság műveltségében megta­
láljuk a város fejlődésének és meggazdagodasa-
nak biztositékát! .

X&ufmann Ármin.

A közig, bizottság üléséről.
A közigazgatási bizottság i. hó 10-iki ülé­

sének főbb mozzanatai ezek voltak :
Napi rend előtt Öméltósága a lőispan mon­

dotta el, hogy Sztropkón és X Ara tinón megvizs­
gálta a szoígabirói hivatalokat és egészen rend­
ben találta. Sztropkón örömmel és ismét tapasz­
talta, hogy ott már az utcán is hallani magyar szót, 
_dicsérte az ottani iskolákat, kisdedóvót, nielvi

*) Ez már ma-holnap föl is épül s még ez év folya­
mán megnyittatik. ______

sóból. Még cinikusan utána is kiáltotta: Nem
tart semmisem örökké, édesen, se a pénz se a
szerelem. , . , ,

Az asszony elment, mint egy ki vei t eb.
Pedig még most jobban szerette, mint eddig.
És elment, mert érezte, hogy a második hódítás, 
mert tudta, hogy másodszor is meg fogja hódí­
tani még jobban hozzá fogja láncolni azt a lut 

1 vánv férfit, mint eddig. Ilyenek is vannak a 
világon. Két ember, még hozzá, ha az egyik 
asszony, nem öl meg semmiségért egy liarma-
dlk lt Szendrei Artur pedig úgy érezte ebben a 
pillanatban, hogy utálja azt az asszonyt. MarMiért is szerette úgy tvun huhku <i/,i <i 9 -

feketelelkü, elegáns gazembert aki eljött hogy most miiot ^=J ^ Megnézte magát jobbról 
ellopja tőle a világot Nem látott bele a leikébe, m^pOdürto a bajimát:
esak az arcát, sima, nyugodt,, gondosa,papolt, | >s, ^^xLyek hfdito nil
szop arcát látta és csak hallgatta üntcledtenívik mpor az emberek, mint anion .... cö mvg i

is' az óif feketeszemü DoAiti vak volt; mosolygó, han»»mtk W .
1 ö ll/i VII ----------------------- e ^ . ,
kedvesarcu Gvvynplainem undok volt es meg is 
halt az én leánykám is, pedig még most is el. 
Furcsa és mulatságos históriának latszik ez, 
tlgy-e? Olyan furcsa és olyan mulatságos, hogy
csak sírni, mindig csak sírni tudok rajta....

*
— Szeretlek ! — mondotta egyszerűen Kun 

Ilonka és finom kis kezeivel hátrasimitotta aka- 
tos szénfekete fürtjeit. Úgy állt a lém előtt, 
mint egv törékeny, fehér liliomszál. reher ar­
cát gyönge pir ijpitá, két nagy fekete szeme 
villogott az szürkületben es piros ajkai
nyitva lesték a választ. , .

— Szeretlek! — hazudta a férfi es leej­
tette szeméről monokliját, nagyot koppant ié-

— Soha nem volt senkim a világon vallotta 
őszintén, karját befűzve a férfi karjába nem 
szerettem soha senkit s mindig magam egyedül, 
magánosságban éltem. Kifestettem magam ele 
ecy ideált, tégedet és vártam esüggedetlcniil 
napról-napra. Soká tartott a várakozás. Már-már 
kétségbeestem és készültem az örök egyedüllétre, 
mikor megjelentél te. Megváltozott körülöttem 
a világ. Megszerettem olyan dolgokat, miket eddig

Szendrcy Artúr ismert iővárosi^avaller^a I eszie^se ^^flnadarakat, megszerettem
SzonTfé$t.STeghan Jogérzékében.ölte- a,
mették. Tengernyi pénzét rövid par hónap alatt az . i -1 k nll)g.m05sll„iV eddig bortön 
elköltötték és egy csatokos ősz, napon Szendey tem i tcllfplommn nekem, meg-
Artúr egyszerűen kilóditotta az asszonyt a laka- I voiwakcnmuv, mubt yyyj--------------------------- .

És váljon, ha megismeri a lelkét, belelát-e 
csak egy pillanatra is a hitvány, elfásult, érzés- 
telen szivébe? visszaborzadt volna-e Szcndrey 
Artúrtól? nem szerette volna-e továbbra is, mint 
ahogy szerette az a másik asszony, aki szörnye­
teg volt, mint ő maga?

Megoldatlan kérdések ... lehetne ezeken
sokat gondolkozni . . .

A. Zemplén inni száma tiz oldal.
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let szintén meglátogatott. Mindezeket p< dm 'Z' it 
L Vimüil* "ti l,.'By „ vám,egy, k, .z„ns,R,u,k es
., k. ziL'. bizottságnak azért a nemes aldozokesz-
ségért mit a magva, nemzeti „epneveles „gy énél-
vlűremuzditása érdekében márannyi szói tanúsít. 
t lk el< ismerését és háláját nyilvánítsa. (hIjenze.) 
Vuuin Vemes Lajos kir tanácsos tanfelügye­

lőnek fáradhatatlan ügy buzgosa-zárol szolx an, 
indítvánvozta a főispán, hogy ennek a kiváló 
tanügyi féríinnak, aki nem bürokratikus km t 

de lelkének egész erejevel, sznuitk 
egész hazafias érzületével ápolgatja azt a nemes 
plántát, melynek neve „nemzeti kozmu^do, 

jegvzokonvvi elösmeres szavaztassák //íe/ies
/és) és indítványozta, hogy a nemzeti közmű­
velődés ügve körül vármegyénk közéletiben 
szerzett kiváló érdemeinek a legfelső hehen 
leendő méltánylásául a vall. es kozokt.-ugji ’ • 
minister figyelmébe ajánltassek. (Helj es/es. 
Végezetül Dogró Péter rk. le kész érdemeiről 
szólott teljes méltánylattal őmeltosaga - mert 
el kell osmerni, ngymond, hogy ennek a jtlts 
egyházi férfiúnak, abban, hogy hztropkon az 
.‘férni iskolák és a kisdedóvó missioszem Ima 
tástikat olv sikeresen teljesitik, elevulhetetlen
érdemei vannak. IEljenzes.) - - ^ v? m ní 
továbbá Öméltósága, hogy úgy a sztropka , mint 
a varannai és a gálszécsi javasokban (éppen 
esős időben utazott) alkalma nyílt megfigyelni 
a közutak gondozását is — es e tekintet ben 
inig a sztropkai és a gálszécsi javasokban ve­
zető közutak gondozásával megbízott utmeste- 
rekről és az utkaparó-szemelyzet kotelesseg- 
tadásáról teljes méltánylással szólhat: \ araimon 
és Varannó vidékén a toryenyhatosiigi közuta­
kat teljesen elhanyagolt állapotban talalta. Lz 
útszakasznak egész hosszú vonalán egyetlen egy 
utkaparóval nem találkozott, míg egy mvulke 
állami közutszakaszon, melyen a varannai Jlírás­
ban útja elhaladott, az utmester es u|kaparok a 
sár eltakarítása körül serénykedtek. Lppen azért 
erős kifejezésekkel illette és rótta meg a bá­
nva-' utmestert és kötelességmulasztó utkaparó- 
személyzetét, - akik ellen a vizsgálat is elven- 
deltetett és annak löganatositasaval az alispán 
olv hozzáadással bízatott meg, hogy a vizsga­
lati iratokat a közig. biz. jövő havi ulese ele
U ‘JCbAzC alispán havi jelentéséből fölemlítjük, 
hogv az idei fősorozás eredménye a 10 jarasban 
jó, ‘sőt a tokaji járásban a várakozást toluL- 
mulja. — A kongrua-összeirások iolulvizsgalata 
folyamatban van. — Amerikába kivándoroltak 
az‘év ápril folyamán 80-an, visszajöttek 30-an. 
— Zsidó zugiskolákat újabban nem talalta k 
Öméltósága a főispán fölemlítette, hogy KA a- 
takon a helyi közrendőrség, mint értesült, igen 
gyenge lábon jár. Ezért a lőszolgabirot jelen­
téstételre utasították. .

Mailáth József gróf : felszólalásában el­
mondotta, hogy K.-Helmeczen a hasonszenvi 
magán kórház ünnepies megnyitása t. ho 18-an 
d. e. lesz. Szóló kérésére megígérte 1 erezel 
Dezső kir. belügyminister, hogy a kórházat ő 
maga fogja személyesen megnyitni és evedből 
a minister f. hó 18-án Budapestről, I jhelyen 
át, reggel K.-Helmeczre érkezik. — 1 gyanek 
kor Helmeezre érkezik Bubics Zsigmond kassai 
püspök őexeiája is, ki a kórház kápolnáját Ingja 
fölszentelni s ugyanott a kórház megnyitása 
előtt kismisét mond. Előadta továbbá Mailnth 
gróf, hogv a Helmeezen végbemenő és szobán

hat! ,:.Sm»;és ,, vm^m- 
vőség részéről ben>njh>tt mo/a ^ t'tnyi
melyek a közúti pénztárnak event 
több-bevételt, most pedig ö tt-H knO * ^ 
delmet biztosítanak, — határozati
U>UekTakács Péter, r.-bányácskai ^ letkesz- 
nek levelét, melyben a közmuv. ahi| - » 
delemképpen és iskolaépítés eeljaia az o , 
hez kiutalt 2(Ml ttot megköszönte, tudom.
nll‘kp%'to

Wlósű kit—
\ közi-' l)iz. meg a múlt ha\i iib-ii

lmtórózta, lfogy » erdei kihf tk lkJki „ivem
folytatandó tárgyal,kok a javasok sztklo
és * a löszül gabi rák ügykörében Untassanak meg.
E határozat ellen most Imii ka KuidorktKe. 
felügyelő felebbezett, ami derültséget k lUtt 
mert'hiszen a mult havi határozat javaslatai o
magl77í^ és a foszámvevű együttes ja­
vaslatának elfogadásával a o.-nolialyi kororvos 
fm-ir át alán va évi 140 ltban, a malezai koioivos 
fo-V f,n a,--átalánya pedig 100 libán állap,Itatott

1111"" péli 12 óra jól elmúlt már, midőn a szak­
előadók meghallgatására került a sor.

A 1. főorvos jelentette, hogy a közegesz- 
sé-'i állapot általában megnyugtató. A szamar- 
köhögésnek szórványosan o3 esete fordult elő.

A kir. ügyész jelentéséből kiemeljük, bog> 
a kir. törvényszéki fogházban volt az áprilisi
rablétszám 187, ebben elitéit L>8.

A kir. tanfelügyelő jelentette, hogy az 
1893 XXVI. t. e.- végrahajtásaképpen varme­
gyénk területén eddig 51 felekezeti iskolánál 
egészítették ki a tanítók fizetését 300 ttra es 
400 ftra 200-nál, úgy, hogy a'Jól esetben ny új­
tott állami segedelem, bele ertye a 1 ,oo0 ttny i 
ötödéves pótlékot is, évi 55,50 < tt ^ kmt emel­
kedik. — A legényei áll. el. iskola ugye ml 
jezést nyert és^ oda tanítóvá Lipesey Karoly 
n -kinizsi ev. ref. tanító neveztetett ki. A
n.-miliályi áll. hu- és leányiskolák, úgyszintén 
a kisdedóvó is, rendben vannak. A s.-a. 
helyi kereskedelmi tanulok iskolájában a no 
vendékek li/lyes irányban haladnak. A bi­
kái ev. ref. iskolában egyes hiányokat tapasztalt
a kir. tanfelügyelő. , . .

A kir. áll. ép. hivatal jelentőse szerint a
folytonos esőzések miatt szünetelt a ^ közutak 
építése. A deregnyő-vajáni közút ügye tulhahu 
az előkészítés stádiomán és építéséhez meg a 
folyó év nyarán hozzáfognak. A sztropko-h.ixaji 
közúton a Hocsánka-patakra kert műtárgy költ­
ségvetésének elkészítésére és benyújtására a
hivatalt utasították. .• . n

Szerviczkv Ödön, az újhelyi vasúti állo­
másnál a szűkké vált helyiségek tarthatni ansa- 
gára és emiatt az útas-közönseg nyomorgata^aia 
mutatott rá, egyszersmind körte a közig. >1ZU 
ságot, hogy aj állomás építtetése iránt írjon l-> 
a kér. miniszterhez. (Ilelyesles.}

A kir. pénzügyig, jelentőse szerint ez ex 
január—áprilisi időszakában 1.041, <4 > • ‘
Volt az ezedékes egyenes ’ adó, erre betoly t 
195,105 ft 49 kr, hátralékban mararadt : 840,04 l 
ft 49 kr, a liadmentességi dij hátraléka külön . 
51,704 Irt 60Vs kr.

Végezetül föleiülitjük, hogy Hrenyo Mi 
hálv, Hrinda Péter, Kepkó József, Tarkcoy 
Aladár, Dorka Mihály, Zsuzsó György Oajdiós 
Mihály, Huba András, Korcsó István, Katanx ik 
György és Bankószky Antonik hadköteles egyé­
neknek kivételes nősülés megengedéséért be­
nyújtott folyamodásaik kedvező elintézést
nyertek. , , ....

Ezek során a hatvan s egynéhány pontból
állott tárgysorozat letárgyal tat \'án, az ülés < • u. 
V ■> órakor végződött.

szerettem éretted az életet, a világot. Élni, és
szeretni, mindig vsak szeretni egymást, legedet.

És Gwynplain* felelt. Mosolyogva, lágy,
hízelgő hangon hazudott:

Mindig és mindent szerettem. Engem is 
mindenki szeretett. Most nem szeretek már sen­
kit. Csak téged, egyedül csak téged, édes nun- 
denségem, foglak szeretni örökké.

Mikor megcsókolta, rágondolt annak az asz- 
szonynak utolsó csókjára, utolsó ölelésükig.

‘ Mikor már a lakodalom napját is kitűztek, 
megjelent az az asszony. Éppen a kellő pil a- 
natban. Ilonka csak egyszer látta, csak egy szét 
találkozott a tekintetük és mégis ennek az 
asszonynak a két szemén keresztül meglátta a 
Szendrei Artúr lelkét. Es mikor egy szép napon 
eltűntek, a férfi meg az asszony, tudta hogy az 
a két szem ölte meg a boldogságát és elrabolta 
tőle a visszanyert világot.

Szendrei Artur egyszerűen megunta a 
turbékolást. Belátta, hogy az nem nekivalo 
mulatság.

*
.... Dea belehalt, mikor megpillantotta 

a torzarcu Gwynplaint, Az én leánykám nem 
ölte meg magát, mikor belepillantott a szörnyeteg 
leikébe. Az élet nagyobb szenvedés, mint a halai 
és él még most is.

* "
.... Én csak sirdi tudok, mikor feltűnnek 

előttem néha-néha álmatlan éjszakákon a leliei - 
karcsú Dea és a fekote lelkű Gwynplain • • • •

levő üm„Ts.fo vendje m.«t meRállajótás 
.mtf azután ki fogja nyomaim és »zet fo»J„

; „ sorrendet, melyben jelezie lesz -u nu
Veczel minister és Bu/ucs püspök

miÖH- és »

\ iirinetrvoi m\ cU<iu>k icjcit , , » rnevében is. nyomtatot jegyekkel n eg
■••r Mr tóLi
nleRtételére, n. ,n. az Vjhelyben tuvztolgdnas- 
kiildötlség összeallitasara es 'J " .eV. „ecz és
nán Öméltósága kereteit l"l, • . . ..
-erbenvik községek fold.sz,teset a Mj M 

Ságok fogják teljesíteni - » “Vg^ü
szók iókarban tartusáról a ku. all. 1111 • .
1,ivat. 1 fog gondoskodni. - Ut “ magunk n - 
széröl fotomUtjflk. hogy a szóban l«. h-b
szem i kórházat a szenvedő (•nit-criseg jirto taut
Mailáth József grot építtette, mintegy 
ftiivi költséggel, inelvnek tüntartasara v^Xs J sSd nem kevesebb, mint 300,(MK) ttnyi alapít­
ványt tett, valóban fejedelmi bokezusegge .

' Benvóvszky Béla O.-Iuszka varos hivata­
lától felfüggesztett jegyzőjének tolvamodasaia c 
fegyelmi iratok felterjesztettek a belügyi kir. nn-
mstuhez.gö kis_ és nagy-toronyai szomszé­
dos köziek, közútra kirendelt községi kozmiinka 
hátralékainak ügyében érkezett loszolgabnoi je­
lentést Szerviczkv Ödön közig, biz u d 1 x a- 
nyára, nem vették tudomásul, hanem újabb v izs­
gálat megtartására Stepan Gaboi kozia. 
tagot kiküldöttek. .... • r++w,-.,A homonnai j. főszolgabiraja, indíttat\ a a
„Zemplén" ez évi 14-iki számában közzé­
tett és a Tutkovies B. lelkésztől szármázott - 
üldözöttek" c. cikkely olvasásától, két rendbe 
nyomozati jegyzőkönyvet küldött be, me yc' 
újabb leleplezéseket tartalmaznak arról, hogy \ai-
megyénk felső vidékén egyes lelke len uzsorások
Ilii Ív embertelenül szipolyozzak ki a b^bij'ikbasod 
ródott jóhiszemű népet, — indítványtétel célja < 
kiadták a t. vármegye tiszti tóügy’eszenek, - 
a derék főszolgabírót pedig, ki a jelen esetben 
is megmutatta, hogy felsőbb hatósági utasítás 
bevárása nélkül is tudja kötelességét es azt 
mint a ..járás atyja" teljesítem nem vonakodik,
megéUenezték^ ^ ,ügyi kh, „.inistcr.mk
azt az intéz vényét, melyben tudatta, hog\ a 
sztropkai izr. hitközség kebelében támadt meg 
hasonlás orvoslása körül az eyegbo kirendelt 
vármegyei küldöttség joghatóságát túllépte, 
tudomásul vették.

Hosszasan foglalkoztatta és a közig, bizott­
ságnak úgyszólván minden tagját felszólalásra 
kénvtette a Fölényi Gyula hivatalától elnioz^ 
ditott árvaszéki ülnök visszaéléséiből kiíolyo 
kártérítés ügyében benyújtott tiszti fóug> eszi 
indítvány, mely oda konkludált, hogy az arva- 
szék, mely a köteles ellenőrzés gyakorlását el
nem mulasztotta, sőt a visszaélésekét kellő éber­
séggel mindjárt a kezdet kezdetén íulíodozte, az 
anyagi felelősség súlyától leloldassék. Nyugodt 
tárgyilagossággal és meggyőző erővel szólott a 
kérdéshez Karsa Ferenc li. árvaszéki elnök, 
aki csattanósan mutatta ki, hogy a lappan­
gott és most már nyilvánosságra jutott vissza­
élések folfödözésénél, amiket körmöntont ra­
vaszsággal követett el az időközben Ameri­
kába vitorlázott árvasz. ülnök, nem egy kolie 
giális testület, aminő az árvaszék, de helyeben 
egv szemfüles rendőrség is tehetetlen maradt 
volna... Öméltósága a főispán s vele együtt a 
közig, bizottság többsége azonban hajlithatatlau 
és engesztelhetetlen maradt, s habár az árva­
szék a jelen esetben egy rut palásnak lett jó­
hiszemű áldozata : mégis kimondotta a leg) elun 
eljárást az árvaszék minden egyes tagja ellene­
ben és annak foganatosítására Meczner Gyula 
közig. biz. tagot küldötte ki. , .

Az árvaszék ápril havi tevékenysegi _ki- 
mutatása szerint elintéztek az előadók 1734 
ügydarabot, hátrálókban maradt: J83.

A pénzintézetek tőkekamatadói (1883. x 11. 
t. c.) alapján most utólagosan, éspedig az

. . f • i*n utí'daeosan kiróttÍIT visszamenve, ut ;v<

*) A f. hó 18-án reggel 6 ó. 40 p.-kor Ljhelybe ór- 
kezö belügyministevt az állomás pályaudvarán a varme­
gye és Ujhely székváros nagyküldöttsége várja és fogadja 
Molnár főispán vezetése alatt. Tisztelgés után a küldött­
ség tagjai vonatra szállnak és elkísérik a belügymmistert 
Perbenyikig, illetve Helmeczig. — A lap nyomatása köz­
ben Perbenyikről hozzánk jutott program szerint az ün­
nepség lefolyása a kővetkező lesz : 1. A püspök és a minister 
üldözlése után Mailáth József gróf beszédet mond és 
esetleges válaszok után ± a püspök felszenteli a kórház 
összes helyiségeit. 3. Ezután kismisét fog a püspök ol­
vasni a kórház kápolnájában. 4. Kismise után a küldött­
ségeket fogadják, mégpedig a minister a 7. szarna a püs­
pök pedig a 15. számú e célra berendezett szobákban. A 
küldöttségek kővetkezők: /. a miniszter előtt: 1. Helyha­
tóság (szolgáéiról hivatal tagjai), 2. járásbíróság 3. adó­
hivatal. 4. Tiszaszabályozó-társulat, 5. \ árosi elüljaróság 
és képviselőtestület (szónoka: Farkas Bertalan), ti. kör­
jegyzők, 7. tüzóltó-egyesület, 8. kir. csendörség, 9. kir. 
pénzügyőrség. - U- a püspök előtt: 1. lelkészt kar, 2. 
szolgabirói hivatal, 3. járásbíróság, 4. városi elöljáróság, 
5. a hitközségek elöljárói. A küldöttségek tisztelgése után 
a meghívott vendégek visszautaznak Peroenyikje. ozerk.

Vármegyei ügyek.
A tőketerebes —gálszécs kapii (eper­

jesi) vasút. Zay Imre gróf és Eberwein B. Ju­
hos bankár engedélyesek, kik a vasút törzsrész- 
vényei gyűjtése körül az érdekelt községekben 
eddig is nagy eredményt értek el, mint öröm­
mel értesülünk, keresztülvitték, hogy a kereske­
delemügyi m. kir. ministériom a tervezett v asút 
nvomfelülvizsgálását elrendelte, mely a minis- 
tériom műszaki közegei és Königsberger Lajos 
tervező mérnök részéről 1 őke-1 erobesen tegnap 
délelőtt vette kezdetét. Folyó hó 25-én lesz a 
vármegyei közgyűlés. Ezen dől el a tervezett 
tőketerebes—gálszécs—kapii (eperjesi) vasútnak 
s egyúttal Zomplén-vármegye Tnpoly-völgyenek 
a sorsa. 350,000 forintot kértek az engedélyesek 
Zemplén-vármegyétől e rég óhajtott és az érde­
kelt vidék részéről /annyira nélkülözött vasút 
épités-költségcihez. És amennyiben a vármegye 
közönsége erre a nemes célra, amely hivatva lesz 
a ma pangásban sínylődő Tapo/r-völgyének

Folytatás as I. mellékleten.
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L Melléklet a „Zemplén" 20. számához.
iv^fiizdasiuri és ipari fejlődését és ennek követ­
keztében az érdekelt vidék vagyonosodását és 
l„,lángolását előmozdítani, legnagyobb erejének 
!ni‘irfészilésével a kért szubvenciót meg nem adná, 
akkor a vasút kiépítése dugába dőlne. — A ter- 
‘V|1/ett vasút kiépítésénél érdekelt vármegyebeli 
bizottsági tagok használják tehát föl és ragadják 
mt,<7 a kedvező alkalmat 1 Karöltve és közös el­
határozással minél tömegesebben jelenjenek meg 
;l t. vármegye máj. 25-iki közgyűlésén és min- 
ih'ii befolyásukkal hassanak oda, hogy az a nemes 
j,indulat, melylyel az állandó választmány a 
'szubvencióképpen kért összeg ügyét megszava­
zásra ajánlotta, érvényre juttassák és így Zem- 
plén-vármegye nagj’terjedelmü vidékének jólété- 
i,,1 hathatós ki'»zremunkálásukkal gondoskodja­
nak. Kizunk abban, hogy a vármegye közönsége 
a tőketerebes—gálszées—kapii helyiérdekű vasút 
létesítésének ügyét közúti pénztára erőforrásaihoz 
mérten fölkarolja, és a szükséges pénzbeli sege­
delmet megszavazza. Akkor a vasút építését még 
,.z év őszén megkezdetik az engedélyesek.

A „Deutsche Landwirthschafts-Ge- 
sellechaft“ magyarországi tanulmány-utjában 
vármegyénket is tel lógja keresni. Május 80-án 
Sárospatakon és Tálkán, május 81-én a Bodrog- 
Tiszaközön és S.-A.-Vjhelyen szándékoznak a 
mezőgazdaságot, a szőlők újratelepítését és a 
pincekezelést megtekinteni. Megküldött úti­
tervük szerint a Bodrog-Tiszaközi úthoz szük­
séges fogatokat és május 31-én 8.-A.-1 jheljen 
azÁebédet saját költségükre kérték megrendelni. 
A helyi rendező bizottság azonban azon nézetben 
lévén," hogy a hagyományos magyar vendég- 
szeretet, azt meg nem engedheti elhatározta, hogy 
n szükséges kocsikat azoktól, akik ilyenekkel 
rendelkeznek, kölcsönkéri, a még hiányzókat 
felfogadja, valamint az ebéden is a kirándulókat 
a vármegye közönségének vendégeiül kéri. - E 
költségek fedezésére megkívántaié összeget a 
vármegve birtokosaitól és lakosaitól óhajtván 
a r.-bizottság beszerezni, annak elnöke, Dókus 
(jvula vm. főjegyző tegnap levéllel kereste íöl 
a vármegye nagybirtokos bizottsági tagjait, hogy 
a mondott célra szolgáló összeget hozzá május 
oo-ig eljuttatni szíveskedjenek. A közadakozás­
ból begyült összegről szóló számadás annak 
idején lapunkban fog közöltetni.

Borkóstoló A várni. gazd. egyesület sző­
lészeti szakosztálya rendezésében tegnap a vár­
megyei székház termeiben megtartott borkiállí­
tással egvbekötott borkóstolás, a tokaj-hegy aljai 
píncetulajdonosok és bornagy kereskedők élénk 
résztvevőse mellett, várakozáson felül igen jól 
sikerült. A részletekről még ma, térsziike és 
idő rövidsége miatt, nem reteláll latunk ugyan, 
de ami a leglényegesebb, köztudomásra adjuk 
azt. t. i. hogy a zsűri osztatalan véleménye 
szerint az oltványokról nyert borok minőség 
és jellem tekintetében a Tokaj-Hegyalja régi 
boraival kiállják versenyt. A külföldről 4, az 
országból 1- bornagykereskedő volt jelen, akik 
kisebb-nagyobb mennyiségben vásároltak is. 
Kedves kötelességet teljesítünk, midőn a ven­
déglátó gazdasági egyesületnek úgy az alkalom 
megteremtéséért, mint a magyaros szives ven­
dégségért, miben a jelenvoltakat oly gazdagon 
részesítette, a borkóstolás jelenvoltjai nevében 
köszönetét mondunk.

Körorvosok küldöttsége. Löcherer Lő­
rinc dr. vm. tiszti főorvosnak vezetése mellett 
f. hó 11-én a vármegyei körorvosokeak egy na­
gyobb küldöttsége tisztelgett főispánunk Öméltó­
ságánál és azt kérte, hogy körorvosi fizetésük 
s fuvarátalányuk a vármegye házi pénztárából 
havonként előleges részletekben szolgáltassák ki. 
Öméltósága a főispán megbiztatta a küldöttsé­
get s reméljük is, hogy a vármegye közönsé­
gének május 2o-iki közgyűlése a szóban lévő 
kérelmet lehető méltánylattal log elbírálni.

Bélyegmentes anyakönyvi kivonatok.
\ ni. kir. belügyminiszter az 1896. évi 113,511 
IV. c. sz. alatt az elismert jellegű betegsegélyző 
pénztárak, illetve ezek tagjai részére hivatalos 
használat végett szükséges any akönyvi kivonatok 
dij- és bélyegmentessége tárgyában körrende­
letét intézett valamennyi törvényhatóság első 
tisztviselőjéhez.

A szőlőkölcsönök. A filokszera pusztította 
szőlőkre az 1896. V. t, c. értelmében adható köl­
csönöket engedélyező bizottság lledo Albeit di. 
elnöklete alatt legutóbb tartott ülésén ismét 143 
félnek engedélyezett 8721 2 kát. hold szóló tel­
ni itására 368.000 ttot. Eddig a bizottság 08 < telnek, 
1986 kát. hold szőlő felújítására összesen 1 millió 
456 ezer forint kölcsönt engedélyezett, amelyből 
a bank a kölcsönök megtörtént telekkönyvi fel­
jegyzése után eddig 568 ezer forintot foly ósított. 
A kölcsönök folyósítása a telepítési munkaiatok 
irányában bekövetkezett szükség szerint történik,

amit a bank külső közegei igazolnak, tekintve 
a kissé hosszadalmas eljárást, amivel a kölcsö­
nök előkészítése és azok telekkönyvi feljegyzése 
egybe van kötve; a szőlőgazdák jól teszik, ha a 1. 
év őszén és a jövő 1898-iki tavaszán szándékolt 
telepitésékre nézve már most adják be a kölcsönök 
iránti kérvényeiket. így- azután elerik azt, hogy 
kérvényeik idejekorán nyernek elintézést a 
kölcsönösszegek folyósítása is a kellő időben esz­
közölhető. A kölcsön kérvény-minták beszerez­
hetők a Magvar Agrár-és Jaradek-banknál Buda­
pesten, továbbá a bank vidéki megbizottainál. 
Zemplén vármegye területére kerületi biztos Des- 
sewffv Miklós Tolcsvai. Helyi szőlőbiztosok : 7 hu- 
ránszkv László Sátoralja-Vjhely, Pornárffy 
Gyula * O.-Liszka, Som lay Sándor Tarczal cs 
Gvőry István Tally a.

A koronaérték közelgő számítása. A
koronaérték életbeléptetése IMS. január 1-én 
lesz. A pénzügyminisztériumban már élénkén 
folynak az előmunkálatok a koronaérték közelgő 
számításának elrendelésére vonatkozó intézkedé­
sek tekintetében. A már készülőtélben levő 
koronaértékű papírpénzen kívül a ministériom 
rendelkezése alatt levő m. kir. államnyomda 
most a koronaértékii okmánybélyegek és váltó­
blanketták rajzainak elkészítésével foglalkozik. 
Az uj bélyegminták megállapítása alkalmával 
a miniszter elhatározta, hogy a jelenleg toigaloni- 
ban lévőknél több más fajta okmány bélyeget is 
fog forgalomba bocsáttatni, alkalmazkodván 
ebben a törvényszerű bélyregtokozatokhoz, úgy, 
hogy ezentúl ’ nem kell majd egy-egy ok- 
mánvt 4—5 darab bélyeggel ellátni, hanem csu­
pán egv darabbal. A m. kir. államnyomda e 
munkálatokon kívül a kereskedelemügyi minis­
ter rendeleté következtében a koronáért ék u, 
illetőleg fillérértékü postai értékcikkek (levél- 
bélvegek, levelezőlapok, szállítólevelek stb.) raj­
zait és típusait is most készíti. Az uj értékjegyeket 
a minisztérium még ez év decemberében forga­
lomba akarja hozni.

Az országos iparegyesület, az ezredéves 
kiállítás alkalmával tartott iparos-kongresszus 
nevében azzal a kéréssel járul a hatóságokhoz, 
egyesületekhez és magánosokhoz, hogy megren­
deléseikkel kizárólag hazai műiparosokhoz, for­
duljanak. A magunk részéről is bizalommal kér­
jük t. olvasóközönségünket, minden adott alka­
lommal hasson oda, hogy a magyar ipar pár­
tolásának hazafias elve tényleg érvényesüljön.

Az országgyűlés részvéte A királyi
fájdalomból és gyászból, mely a felséges királyi 
párt és az egész királyi családot az alanyom 
hercegné gyászos kimnítával érte, az országgyü- 
lés, a nemzet Ilii szive nevében, részt kért es 
érzelmeinek kifejezését a trón zsámolya ele
jutatta. , , , .

Zichy Jenő gr. legközelebb es most inai
harmadszor többed magával Ázsiába utazik a 
magyar nemzet ős-lakóhelyeinek kinyomozasaia.

A magyar országos bizottság a közös 
költségek hányad-arányának (quota) változatlan 
fentartását hozta javaslatba.

Adakozás. Podmaniczky Frigyes br. es 
tagjai felhívást intéztek a nemzethez és kérték, 
hogy a török testvérnemzet vitéz harcosai közül 
n csatatéren megsebesültöknek, vagy a csatában 
elesettek árváinak ellátására adakozzunk. A he­
gyült pénzbeli adományok Lufti bej budapesti 
főkonzulhoz küldendők.

Külföldiek nyilvántartása. A belügymi- 
nister újabban szigorú rendeletét adott ki a kül­
földről hozzánk származott, itt tartózkodó, azon­
ban még honosságot nem szerzett eg,vének nyil­
vántartása tárgyában. Az ilyeneket lapunk utján 
is figyelmeztetjük, hogy a rendőrségnél mielőbb 
jelentkezzenek, mert akik ezt elmulasztják, bűn­
tettet ni fognak.

Állami anyakönyvi statisztika. A sá­
torai ja-ujhelyi állami anyakönyvi hi\ atalnál 
(1897 május* 8-tól május 15-éig) a) házasságot 
kötött: 2 pár; b) kihirdeti etett: 6 egyén; c) 
születési anyakönyvi bejegyzés volt: 11 eset­
ben; d) elhalálozott: 8 egyén.

Hírek a nagyvilágból.
Őfelsége a király Nikolajevies Miklós 

orosz nagyherceget a 12-ik dzsidás-ezred tulaj­
donosává nevezte ki.

Erzsébet királynénk őfelsége Kissmgcnbc 
érkezett és ott a királvi gyógyítóintézetbe szállt.

Sándor, szerb király, 0 héten három na­
pig volt Bécsben és hódolatát bemutatta kira­
kunk őfelségénél.

A hármas szövetség megújítása. A
„kazetta Piemonteseu fel van hatalmazva annak 
a kijelentésére, hogy a máj. 1-én lejárt hármas 
szövetséget már néhány héttel ezelőtt régi alak­
jában megújították. ,

A török-görög háború úgyszólván be­
fejezettnek tekinthető. Az európai nagyhatalmak, 
a »örüg kormány kérésére, most azon fáradoz­
nak, hogy a hadakozó felek fegyverszünetet kös- 
aenek. Vaszos ezredest és a Kréta szigetre kül­
dött görög csapatokat visszarendeltek.

Hírek az országból.
Ottó főherceg nejével, Mária Jozsefa 

főhercegnővel, holnap délben Budapestre érkezik 
és a várpalotában fog lakni a király itthonlete

Udvari gyász. Legfelső rendeletre néh. 
Zsófia Sarolta Auguszta alentjoni hercegné, szül 
bajor hercegnő ő királyi fenségéért máj. d-tol 
hat héten át tartó udvari gyászt visel a íelseges 
család és a hadsereg tisztikara.

Színház.
Több éve múlt már, hogy Tiszay Dezső 

színigazgató — a „kedves 1 iszaj a legjobb 
emléket hagyva maga után, nem volt Vjhelyben. 
Több év múltán most történik újra, hogy Ti- 
szav, aki időközben a miskolezi színház iuaz-
gatoja lett, a jó szomszédság jussán ellátogatott
rjhelybe. És több év múltán, amióta Tiszay 
Uj he Ívben nem volt, most hogy újra szeren­
csénk van hozzá, elmondhatjuk, hogy ilyen erős, 
jól szervezett, szorgalmas színtársulathoz, mint a 
miiven az övé most, szerencsénk még nem volt.
És hozzá tehetjük, hogy, emlékezetünk szerint, 
még soha nem volt körünkben sz intársulat, nielx 
a műsornak ilven változatosságát, dusgazdagságat 
felmutatni tudta volna. Minden nap uj és uj do­
log: népszínmű, vígjáték, dráma, bohózat, ope- 
ret. A heti műsor szinte fényüzésszerü. Egész 
nagy-nagv kapitális a könyvtárban és a iiihatni- 
ban egyaránt. Tiszay — a „kedves Tiszay*4 — és 
az ő „nem nyári44 társulata valóban minden követ 
megmozgatnak, hogy a mi előkelőén müveit kö 
zönségünk fínvás ízlését, igényét, kényét kedvet 
kiszolgálják. — Es mégis, sajna, ez a mi elokeloen 
müveit, drága, jó, elkényeztetett újhelyi közön­
ségünk aüg-alig akar megmozdulni. A fagyos 
szentek hetében nem tudott íölmelegcdni. Most 
e»y liete liogv a bemutatkozó estén még csak 
szép számban* ellátogatott Tália templomába, 
azóta csak aüg-ahg hogy éppen szállingózik. 
Vájjon mi okozhatta azt a hirtelen \alo inig 
fogyatkozását a színházlátogató kedvnek*? Azt 
liiszszük semmi más különösebb ok, mint eppen 
a barátságtalan időjárás. Kívánjuk Tiszayek- 
nak, különösen pedig a mi „kedves Tiszay**-tik­
nak — mert az ő zsebe bánná — hogy jora- 
forduló időjárással forduljon jobbra a közönség 
jósága is. Úgy legyen — ugv lesz!

* Eddig hét előadás volt. A hét szmlap közül 
mi csak kettőt láttunk. Általános a panasz, hogy a 
szinlaphordók rendetlenek. Aliét története ez .

*

Szombaton, május 8-án, bemutató elő­
adásul „A gyimesi vadvirágot, Géczy István 
hirre-névre kapott énekes darabjai adtak, do 
hire az előadott 1000 forintos népszínműnek 
récén eljutott hozzánk is. Annak idejen sokat 
írtak a lapok róla. Nem csuda hát, ha mindenki, 
aki csak tehette, eljött és megnézte ezt a be­
mutató előadást, is aki ott volt, nem minden­
napi gyönyörűséget lelt a változatos, nálunk 
eleddig ismeretlen székely-csángó népszokások 
látásában, a darab népies zamatig szép nyel­
vezetében és az egybehangzó pompás előadásban. 
És a ,Gvimesi vadvirág4 Ujhelyben is nagyon tet­
szett. Méltán. Mindenik alak a maga nemeben ki­
tünően van megteremtve. Géczy, az országjáró szí­
nész az életből leste el őket. — Első sorban erdemh 
me«*’dicséretünket a hű ábrázolásért Szigeti Lujza 
asszony, ki a „vadvirág44 (nem a szalonok 
parfümös levegőjében nevelt üvegházi növény) 
szerepének változatos momentumait helyesen 
fogta föl s ráadásul szépen is, kedvesen is éne­
kelt Szorgalmasan tapsolták. — Galvasy 1 aula 
(Mária) a szerető és szenvedő leányt sok 
rokonszenvvel személyesítette. A kisebb szere­
pek is elég ügyes kezekben voltak. Kissne 
Katica (Csuráné), mint kedves komi kané, 
nagyon jól beajánlotta magát. A férfiak közül 
az elsőség pálmáját Tiszay-nak (Törpe Lsuni 
harangozó) nyújtjuk. Alakja tipikus es hajtőn 
mulattató. Méltó partnere, nem luaba hogy 
..kisebbik esze,4* titkárja, Nemeth (Marczi, ha­
rangozó inas) pompás komikus alak x olt. 
Gyárfás Ödön (Imre) és Kemény Lajos (Gyur­
ka) hálás szerepeikben érvényesültek. Mezei 
Kálmán (Balánka) igen értelmes színésznek 
mutatta be magát. Kapossy (Prezsner leter), 
Antal fv és Nádasy, a vőlegény és menyasszony 
vőfélyei jóízű mondókáikkal figyelmet keltettek. 
A telt házzal Tiszay meg lehet elégedve.

Vasárnap, május 9-én, második beírni-



totó előtolásul a .Bányamester ' kedves operet 
L-ornit színre kis közönség előtt, vedig azetóadls itogyon ,-S 'olt.
,tlvm ió bánviunestert, mint cbbin^xoit

,;1V j Tiszámé (Nelli) igéző egjysipkeve.ő 
toinv'volt. Éneke, játéka, öltözéke mind remek 
Bt is tapsot érte eleget. Galyassy mint 
Fiehtenau gróf kisasszony elegáns grófnő xolt 
•s szénén énekelt. - Xag.vne Katica (Zvaekne) 
nem hiába. lnurv jól ajánlotta magút az első elő­
adáskor, ma még jobban meggyőzött arról, hog? 
kitűnő komika s hozzá meg szép asszon) is. 
Ti<z«v (Zwack) minden izében, mint inaskor, 
m,,st'is valóságos -nevető ember". — Aadassx 
(Koderik hg.) látszik, hogy kezdő, de önérzetes.
.lói teszi. Rósz katona, ki a generahssagn. 
nem vágyik. Igyekezetei dicsérnünk kell. A 
többiek kis szerepükben jól forgolódtak. A 
kar korrektül énekelt. Simandi karnagyé az 
érdem a jó betanításért és a nagjon ugxts

Hétfőn, május hó 10-ikén, harmadik 
bemutató előadásul „Mariann^ hehe^mvm^ 
hires társadalmi színmüve, gyér közönség előtt 
Vedig a jó előadás a legrafináltabb igényeket 
s kielégítette. S. Molnár Vilma (Marianna) 

mozgalmas és változatos szerepet, (szerető, 
férfí-gvűiolő. szeszélyes, olykor kacér) minden 
e^ves jelenetében helyes fölfogással, hatásosan, 
tetszés közt szemléltette. A vidéki legjobb 
Mariannák közt foglal helyet. Méltó partnere 
Amiénv (I)ániel), ki a szcnvedclyesen szeietó 
férfi jellemét lélektani hűséggel abnunlU. 
Különben sokoldalú színész, ki n.tld ittlété 
alatt már a harmadik fajta szerepkörben mi - 
tatta be magát, még pedig dicséretesen. Hozzá­
járultak a darab sikeréhez Kendi B (Kiara , 
Kalmár (Don Rabló), Mezey (Don Gastulo). 
Kapossy (Don Joaquin), N. Takacs ,Olan 
(Trinidad). Az előadás a darab izgató jelene­
teit teljes sikerrel emelte érvényre. Akik elma­
radtak a színházból, nagy élvezettől losztottak

Kedden, máj. 11-én, a bérlét kezdeten! 
Brigitta hozománya“ e. operet. I jdonsag es 

megint kis közönség. Pedig úgy a darab, mint 
a szereplők megérdemelték volna a közönség 
meleg pártolását, — Galyassy (Brigitta) a natal 
asszonyka ügyes szerepében kellemesen enekelt.
— N. Szigeti Lujza (Hortenze) kis szerepet 
diszkrétül adta. — Tiszay (Castel-Brillant) az 
élvbajhászó ezredes alakját oly finomul es mu- 

• lattatóan teremtette meg, hogy: non plus ultra.
_ Mezei Kálmán (Chamvitel) iskolamester, jo
izü öreg ur volt. Különben még eddig szerepei­
ben jeleskedett. — Kendi Boriska (Nicole) csak 
egy-két év előttről még bakfis-ösmerősünk, mai 
szerepében cukros kis fruska. ( supa báj, merő 
kellem, kedves pajzánság. — Áldási József 
(Breti«mvi Emil) igyekezetét dicsérnünk kell.- 
Németh (Miliőt) szeretetreméltó egyéniségében 
ma is élveztük a pajzán jókedv hatását, ugyan­
csak megcsiklandozta nevető idegeinket. A 
kar, dirigálójával együtt, precíz énekéért ma is 
méltó a dicséretre.

Szerdán, máj. 12-én, itt először „Gabi 
villa“ Gondillot vigjátéka, igen kisded számú 
közönség előtt. A darabról annak idejében nem 
hiába írtak oly kedvezőtlen kritikát. Régen lát­
tunk oly fércmunkát színpadunkon előadva, mint 
ez a Gabi villa. Igazán csak a szereplők igye­
kezetének tudandó be érdemül, hogy az estét 
úgy ahogy élvezetessé tették. —- Molnár \ ilma 
(Gábriellé) ma is megfelelt a hozzákötött vára­
kozásnak. Üres szorepébe igyekezett lelket ön­
teni. — Kendi Boriska (Yvone) nagyon ked­
veskésen játszotta meg a darab egyetlen vala­
mirevaló szerepét. Kapott is érte rengeteg sok 
tapsot. —Németh (Bacheller), Kissné (Gomery), 
Nádasy (Edgard), Nagy V. (Mariimé), Mezei 
(Morin) jól összefogtak, hogy a cselekmény dö­
cögő kerekét gördülékenyebbé tegyék. — kal­
már (De Mirán Emészt) nem neki való szerep­
ben kényelmetlenül érezte magát.

Csütörtökön, máj. 13-án, a ..Libapásztor" 
operet bizony megint üres liáz előtt ment, pedig 
a darab érdekes meséje, fülbemászó zenéje és 
a szereplők pompás közreműködése, megérde­
melték volna a telt házat. Tiszayné (Lajos) 
XV. századbeli öltözékében olyan deli levente- 
alak volt, hogy festeni se lehetne szebbet. 
Igazán elmondhatjuk róla, hogy ilyen junói 
primadonna-alak nem minden bokorban terem, 
bár meg kell jegyeznünk, hogy énekében ked­
vetlennek láttuk, ami nem is csoda, mert a 
szép direktorné maga előtt bizony csak édes­
kevesünket látott. — N. Szigeti Lujza (íun- 
ehonette) szépen énekelt, kivált pedig imadalá­
val excellált, amiért zajosan meg is tapsolták. 
Álszerepeiben is jellemzetes és otthonos volt. 
Galyasv (Noémi du ( hatét) növendék leány­
ka az apáca-klastromban, Nagy Vilma (a fe­
jedelemasszony) és kissné (Lillába) epizód 
szerepeket adtak kifogástalanul. Németh (Gas­
ton Amadé) a herceg nevelője kacagtató figura.n • ,IT__1,1 v „ „„AlUXr. ln.rnfínt tfíríil

7- 1 fPif>rre) üirvesen mozogtak. Kalmár
halninr (' vsöszalakot ábrázolt.
'v 1 Uto- tooí'n helyén Van. szah.n-szc-
rcfiekten nem éi-zi magát ottttonosan-^A ht-

""""p^ekén: íyr vv •
K ^AMíviírrsddi.’kiá
(Ilk till Hazai. nlL-o nvis sefiTCd-*1 ... / V‘i 1< i<71 HU llOUTN cllKctl 11UI‘ »SŐT hiánya Z miatt) ^
AWi Biii iitka (tliziW tototyos
7# “ <U,6>tt,í laíza (legei OánO 
áldott és éppoly jól énekelt is.A luytotos, 
trafik.® kisasszonyt mi#)™ ^kiotói,. «l_ 
lt'11 kecses pajzansaggal .vita. . 1.lania) komi kai ereje ma is gazdagnak bízón?lt. 

Galvassv (olasz énekesnő) a hiress .Jam
mn-dah-t «'k tűzzel énekelte^i^mborz-lnztv
nU» “ T^K^-ÍWI Kalmár (Alfréd)
nem Tsmétclhetjiik azt az epitetont A x igécvk

r vügeeektátnimoka, - - és akkor -Verne • (Ko- 
nvih az ezredese; a többiek: Nndasit ((zakó) 
és Keménvt (Berzsenyi) csak tisztlu-lx ellesek. 
A nézőség kikacaghatta magát kedvere. Meg is
' M h Szombaton, tegnap az Ezredtrombilas" 
énekes élőkép. Erről és a többiről a jovo szambán.

JÖVŐ heti műsor : Vasárnap : Mária liatyja 
népszínmű, hétfőn: Tiltott gyümölcsök bobját, 
kedden - Szultán operet, szerdán . Kel ha | = 
vi<rjáték, csütörtökön: Kis vicomt <»peret, pú ­
tokén- ílortobágvi virtus népszínmű, szombati) 
Ceiestin af,ó opArot. Tehát hét darab k^d hat 
vadonat uj: tessék élvezni! a °

Különfélék.
— Személyi hírek. Gufovics János, von­

va! esperes-plébánost, az eperjesi gk. szekcskafi- 
iM-tn tiszteletbeli kanonokjava nevezte ki a ki-
: V Am-a Elemér, kedves öldmk os fin a 
barátunk a tordai törvényszéktől a maros-hidasi 
imtághez helyeztetett át aljegyző, minőbben.

J__ X Nvircgvbázán állomásozó es \ íbnos csa 
szál nevét viselő es. és ki.-. 10. huszárezred le­
va,Y> versenyén Bogyay hadnagy, varmegyénk 
derék szülöttje, két alkalommal nyerte el az el­
sőséé pálmáját, - éspedig a tisztek dyversenven 
iiol harmadmagával mérkőzött >em ncui lova 
vitte be elsőnek a célhoz; továbbá ot köztI eIs 
lett a huszártisztek gátvevsenyen Bursnn tcxii 
lovával. Gratulálunk!! - Kémény Jenő fény­
képész s.-a.-ujhelyi lakos volgartarsunkat, mint 
az ez-redéves országos kiállítás hely, bizottságá­
nak egvik volt buzgó tagját, értesítette a kercsk.- 
ügx-i kir. minister a legfelső elismerésről.

J __ Kinevezések, keresztessy Lajos tói 
vénvszéki vizsgálóbíró igen tisztelt bátyúnkat 
a Vili fizetési osztályból a Mt.-be léptették 
elő. Gratulálunk! - A kultuszmtmster Kovács 
József á homonnai felső kereskedelmi iskola 
jeles és képzett igazgatóját a \ III. fizettm s 
tó Ív harmadik fokozatába léptette elő; tót abba 
Vandruska Antal újhelyi tőgimnaziomi helyet 
tes tornatanárt rendes tanárrá s Lgray Lajos 
homonnai közs. iskolai tanítót a -• E E 
oszt. első fokozatába léptette elő. Fogadjak mind­
nyájan őszinte szerencsekivanatunkat •

" — Hivatalok vizsgálata. Beiczelh Bei-
czelv 3enő, a kassai kir. ítélőtábla elnöke, i - 
kára Rácz Ernő tanácsjegyző kisereteben az új­
helyi kir. törvényszék megvizsgalasa céljából t. 
hó 11-én ide érkezett és három napi szakaila - 
lan és a legbehatóbb vizsgalat után Seyli < d 
József elnöknek, valamint az összes bírák ak 
nemcsak teljes megelégedését fejezte kh hanem 
általában dicséretének és elismerése ek adott 
kifejezést a tapasztalt, munkaszeretet,o tanús­
kodó rend és mintaszerű ügykezelés ti,lőtt. A. 
ügyvédők itt időzése alkalmából banketet akai-
tak a tábl. elnök tiszteletére rendezm ez azon­
ban gyengélkedése miatt elmaiadt. lo„nai .
u. utazott vissza Kassára, amikor Seyfned el­
nökkel az összes bírák, Wnvidhy Jozsc kn. 
ügyész, Görgey Gyula jai-asbnov.il, az alja as 
bírák testületileg kísértek ki feljebbvalójukat
a vasúti állomásra. . , , .

— Örömhír. S.-A.-Ujhely város érdemes
képviselőtestülete, kalapot emelünk tisztelettel 
bölcsesége előtt, tegnap délután, az esti oiakba 
benyúlt közgyűlésén elhatározta, meg pedig 
egyhangúlag névszerinti szavazassa! hatai ózta 
el hogy a városunk kulturális eleteben kuz- 
szükséiet pótló polgári Msg leanjasto/at 
úgyszintén az állami iskolát fo építteti es 
nedig oly időben, hogy mmdakét iskola nemes 
hivatásának már az 1898-9-ik iskolai evben 
átadható legyen. Az örömhírt, melynek szerzé­
sével az érdemes képviselő-testület jelenvoltjai 
ércnél maradandóbb emléket emeltek maguk­
nak a szülők és a nemzedékek hálájában, siet­
tünk köztudomásra hozni.

Zsófia napja alkalmából tegnap d. c

Gyula cs. es kn.k;maiasxu i . ül

EHISEíEísíb
A legőszintébb szerencsckivánókhoz mi i i ■
lakozunk^ 8 a _ujhelyi keresk. társulat " a
kpreskedelenniízvi országos kormán) jox.i i.i->a 
sávul ellátott alapszabályok birtokába jutván, 
folyó hó y-én, a városháza disztermebun ., t' 
nimr az évi <>lső rendes közgyűlését. A -umi u 
édtii-f 04 tagot számlál, az aláírások fJvanial- 
h-m vaunak. A társulat elnökéül Sebőn handotl, 
aivl nőkéül Behyna Miklóst, pénztárossá he liner 
Edét, titkárául Schneider Jakabot- va asz " > 
mv,r A választmány tagjai lettek, hüivna 
Kálináii Fleiszner Frigyes, Grunbaum . mion, 
HM ász József Haas Mór, Hercz Annin, Jelenek 

X dá m, Lám lesz maii Miksa, Lővy Aduit, Reiehard 
Xrmin, Szent-tiyörgyi Vilmos és Z.imer Aduit.
Számvizsgáló bizottságiI tagok : Drunxva d A ad a,,
I rnkvi Mihálv és Szöllosi Sándor. A titkán jt- 
lentést, melyet közérdekűségénél fogva egesz
terjedelmében lapunk mai szainanak Lg) cs uh l 
éle - c. rovatában közlünk, a közgyűlés helyeslő 
tudomásul vette és az abban éri,.tett celok meg­
valósítását magáévá tevén, keresztulv ítdcvel a 
választmányt bízta meg.

IGanzler Lajos di\j Mély részvéttel tudat­
juk, hogy a hozzánk feljutott gyászszegésü 
jelentés szerint Ganzler Lajos </r. onus, Z 1 
pléi.-vármegye bizottsági tagja Debreczenben 
folyó hó 10-én, hosszas szenvedés után, ekk- 
nek 79-ik évében végkimerüles következtében 
elhunvt. A megboldogultban ozv. krenyi Ja­
kab dr.-né, szül. Ganzler Jozefa edes atyjat, 
Erényi Nándor, kedves munkatársunk, uag)- 
atvját siratja. Úgy ők, mint a kiterjedt rokun- 
sá'*> fo-mdják köztiszteletnek örvendő csaladjuk 
barátai nevében is tolmácsolt igaz részvétünknaraiai nuvuucn .o ---- = . .
nvilvánitását! A megboldogult 3l évig volt 
városunk lakója, ahol egész eletet a szenvedő 
emberiség gvógvitásának és a szegein ek uyamo- 
litásának szentelte. Végig küzdötte volt az 1S4S 
4<)-ki szabadságharcot, mint fiatal honvéd-orvos, 
megalapítója és később igazgatója vö t a helybeli 
polgári takarékpénztárnak. X árosunknak es var 
megvénknek e tiszteletreméltó, regi alakja pai 
év‘előtt költözött leányához Debreezenhe, ahol 
hosszas és kínos szenvedésektől váltotta meg a 
jótékony halál. — A köztiszteletben elm log 
emlékezete.

— Házasság Herman Sándor ung-varme- 
t,vei nagybérlő és Szirmay György gróf erdészeti
ellenőre/ május 8-án vezette oltárhoz Gavaii) 
községben Dinnvés Etelka kiszaszonyt, 1 ínnvcs 
Kál mán, Ahnássy Kálmán gr. uradalmi tel ügye­
lő jenek leánvát.' Ugyanakkor tartotta esküvőjét 
Sebeczkv Győző a felső-bodrogi ármentesito tár­
sulat igazgatósági irodavezetője Dinnyés Kalman 
uradalmi felügyelő leányával, Dinnyés Matild
kisaszsz előadásról.*) Azok, kik
május elsején végig nézték és hallgatták agyát- 
telepi tisztviselők, munkások és csaladjaik s 
egyes városi polgári műkedvelők részéről ren 
dezett, a mai materialisztikus világnézeteken 
felülemelkedő, nemes, tisztultabb eszméktől su- 
o-alt műkedvelői előadást: bizonyara cg) kelő 
mos színházi est emlékével gazdagabbak. So­
kat jártam a külföldön, írja alkalmi tudósí­
tónk,’ és ahol jártam, mindenütt azt tapasztal­
tam, hogy a szellemi tudás és anyagi jólét 
révén elkiilönzött társadalom cs a munkás nép 
között gyakoribb és melegebb az érintkezés, 
mint minálunk. Tisztségeket elvállalni s azokat 
javukra ellátni, erénynek tartják s egyszerű vi­
dám ünnepségeiken résztvenm megtiszteltetcs. 
Nálunk amaz kegy, ez leereszkedés! Bedig a 
mi derék gyártelepi műkedvelőink sem arra, 
sem emerre rá nem szorulnak. A ki látta, hal­
lotta őket, meggyőződhetett arról, hogy azok a 
munkás zubouyok nemesen érző szivrct takarnak, 
érzékkel a szép, jó, nemes és törekvéssel azok 
megvalósítása iránt. Előítélettel küzdöttek és 
annál nagyobb legyen az elismerés, hogy siker 
kisérte lépéseiket. Nehéz volna mindnyájukat fel­
sorolva megdicsérnem. Sokan voltak, s csak sok 
érdemelné meg: igy megadom mindnyájuknak. 
Szinelőadásuknak éppen hibája adta meg az 
eredetiséget: <i félénkség (nem kimpcihiz!) nielx 
a hangba nem önt lelket s a mozdulatoknak 
nem ad természetességet, ezt ritkán , látjuk, s 
mégis ritkán mulatunk jobban egy más hasonló 
előadáson, mint a multi „X iráglakadáson. A 
zenekar élvezhető darabokat nyújtott,, egyes da­
rab pedig, igy az „Euphonium-szóló“ is gyö­
nyörű volt. Osztatlan elismerést nyertek a zon­
gorajátékosok is, elfogulatlan, igazi zenei tek- 
nikával előadott, jó Ízléssel kiválasztott darab­
jaikért. Az élőkép oly szép volt, hogy rendező­
jének s szereplőinek őszintén gratulálunk, any- 
nyival is inkább, mert szinpadimk mizériáival
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II. Melléklet a „Zemplén'* 20. számához.
1(. ^küzdeniük nem kis feladat lehetett. Szóval 

!/ 7‘uész műsor változatos, érdekes és főleg ön- 
ilhi volt és kívánatos, hogy mint mi az erköl- 

, -i sikerrel ők az anyagival legyenek megelé­
gedve. Hiszen annak az egyháznak díszét akar- 
";1|- emelni, amely egyház a magyarság istápolója 

mindig. Mely egyháznak legnagyobbjai a 
magvar nemzeti szabadságért fáradtak s vérzet­
tek. Az újhelyi kezdő, kis egyházközség támo­
gatásával bizonyára jó talajba hull a mag 
mert igaz magyarokra, hej! de nagy szükség­
ünk van !

Esküvő. Reichard Gyula es neje 
tisztelettel jelentik, hogy Linn leányuk Schrei- 
),ri• Henrik úrral (Tápió-Gyöt-gyéről) folyó hó 
-_»o_án fog S.-A.-V jhelyben házassági Irigyre 
lé/mi. A polgári esküvő d. ti. 3 órakor, az 
egvházi esküvő d. u. 4 órakor fog saját házuk­
nál megtartatni. _ ,

A vasúti harangjelzés az állomásoknál 
jttn. 1-én megszűnik és az ijedős harang helyett 
szelíden megszólaló villámos csengők és udvarias 
portások fogják figyelmeztetni az utas közönsé- 
1,'t‘t. hogy egy-egy elindulásra felkészült vonatra
felszállani méltóztassanak.

Fölmentett főszolgabíró. Zabraezky 
Miklóst, a szerencsi járás volt főszolgabíróját, 
kit többrendbeli állítólagos sikkasztás miatt szo­
rongatott a kir. ügyész, az ellene emelt vádak
alól a kúria fölmentette. . . ,

Halálozások. Tolesvárói írja levele­
zőnk : Hosszan tartó szenvedés után, szerető csa­
ládjának és a város közönségének őszinte faj­
dalmára f. hó 9-én elhunyt a derék Búza József 
1 Zenplén-vármegye törv. hat. bizottságának 
tagja Tolesva városnak 30 éven át volt munkás 
főiegvzője, életének 04. évében. Temetése 1. ho 
lí-éii délután volt a legáltalánosabb részvét 
mellett. A járás és a vidék községi, illetve kör- 
jegvzőin kivid személyesen resztvettek a vég- 
tisztesség megadásában a járás főszolgabiraja 
és szolgabirája, Tokajból az állami hivatalnokok 
közül is többen, a helybeli előbbkelő osztály 
tagjai s végre számos rokon és résztvevő. A 
guiszszertartást ft. Kolbnv Gergely tolcsvai rk. 
plébános végezte, miközben a helybeli daloskor 
Sztareczky Géza rk. tanító dirigálása mellett a 
..//a elmúlt az..." kezdetű gyászdarabot énekelte 
el. A halottas háztól kiindult gyászmenetet a 
helvbeli tűzoltóság, mely elnökét vesztette az 
elhunytban, nyitotta meg és tette impozánssá.
\ temetőben, mielőtt a koporsót átadták volna 
a sir éjjelének, a daloskor a „Porból lettél porra 
leszesz" kezdetű gyászdarabot énekelte el, azután 
pedio- a jelen volt intelligencia a „Hazádnak 
remíületlenüU-t, mely az elhunyt jellemének 
hazafias apoteozisa volt, zenditette rá, mintegy 
buzdítva az életben maradottakat ana, liogj ölj 
híven szolgálják szeretett édes hazájukat ők is 
mint ami Ív önzetlenül s úgyszólván rajongással 
szolgálta volt az elhunyt életének végső lehe- 
letéícr Mindörökre áldott legyen drugn emleke.

Új. Wischán József helyi körjegyző, a maga 
és a kiterjedt rokonság nevében is fájdalommal 
jelenti szeretett édes atyjának, Wischán Ferenc 
nVii<>- kir. aljárásbirónak, élete 72-ik éveben,
15élv községben a folyó évi május hó lá-en, 
hosszas szenvedés után történt elhuny tát. Heke 
lengjen porai felett!

Podleszny János, helybeli fényké­
pész e helyen is közhírré teszi, hogy bátyja 
Podleszny András kassai hírneves fényképész­
nek Sátoraija-Pjhelyben a főtéren özv. Szent- 
Gvörgvi Lajosné 489. számú házában mar 
hosszabb idő óta fennálló fényképészeti mű­
termét átvette és azt a mai kor kívánalmai 
nuk teljesen megfelelőlcg újonnan rendezte ne. 
Az arckép felvételeken kívül elvállal minden a 
fénvképészeti iparághoz tartozó munkák készí­
tését és számos éven át e szakban nyert bo 
tapasztalatainál fogva Ígéri, hogy a melyen 
tisztelt közönség megbízásait a legjobban fogja 
teljesíteni, miért is a közönség pártfogásara ta­
niasz koeva, számos látogatást kér.

_ Romantika. Lapunk múlt számában
megemlékeztünk búesi Szabó Béla sárospataki 
földbirtokos és gőzmalom-tulajdonos végzetes 
haláláról s részletesen megírtuk, hogy cg\ ik 
alkalmazottja vívódás közben agyonszurta. Meg 
irtuk azt is, hogy a meggyilkoltnak mozgalmas 
élete volt, igy többek közt huszar korában 
főlebbvalóját egy bunkóval leteritven, a hadi 
törvényszék halálra Ítélte, de a király megkegyel­
mezett neki. Egyik bajtársa következőképpen 
beszélte el az esetet: A csehországi Suazban 
állomásoztunk 1867-ben, midőn bucsi bzabo 
Béla káplár, ki a custozzai csataban ezüst 
vitézség! érmet nyert, őrmesterei mivel foly­
ton üldözte, egy bunkóval leütötte. 
törvényszék goíyó-lialálra itelte. L 1 J*. ‘
6-án hajnalban a vesztőhelyre vittek az ehtel­
tet. Spnanochi gr. őrnagy felolvasván az ítéle­
tét, már a pálcát is eltörte fölötte cs azt lábaihoz 
dobta. Ekkor egy tizedes vezénylete alatt liat 
gvorslövő lépett elő, kik már fegyverüket emel­

ték Szabóra. A sok ezernyi ember lélekzetét 
visszatartva leste a következőket, midőn el­
hangzott az őrnagy szájából a kegyelemszo: 
„Pardon !“. Leirhatatlan volt a hatás, ami ezután 
következett. Baj társai, köztük én is, sírva 
öleltük át a halál küszöbéről visszatértet. Sza­
bót még aznap szabadon bocsátották, ki cgv 
hónap múlva oltárhoz vezette szép cseh imá­
dott ját, ki a kegyelmet a királynál kieszközölte. 
A vesztőhelyen pedig egy kápolnát építtetett 
bucsi Szabó

— A bekecsi körjegyzőség, pályázati 
hirdetménye csak e napokban jutott köztudo­
másra és máris nem kevesebb, műit hét pályázó 
jelentkezett, névszerint Balajti Sándor madi, 
Sém János böszörményi, Basznár Bal izbugx <u, 
Steiner József megyasszói h., Micskei V ere no be­
kecsi h. jegyző és Mezey Jenő bodrogközi járas- 
irnok okleveles jegyzőéinek nevét, Írja tudósítónk, 
szándékosan hagytam utolsónak, mert úgy va­
gyok meggyőződve es úgy tartja a közönség is, 
hogy az „utolsók lesznek elsőkké . \ aloban 
Mezey Jenőt nemcsak az a körülmény, ^ hog> 
kitűnő iskolában nyerte jegyzői tanulmányait, 
hanem a többi jeles pályázó mellett meg az is 
ajánlja hogy jelenlegi alkalmaztatása szerint bo 
alkalma volt á közigazgatás magasabb vonalon 
járó ügymenetével is ösmeretségbe lepni. Mar- 
pedm ennek a mi rég elárvult álapotban sínylődő 
jegvzőségünknck arra van égető szüksége, hogy 
akit megválasztunk, egyaránt képes legyen ugt\ 
a választóknak, mint a főbb közig, hatóságoknak 
bizodalmát és megelégedését teljes merekben
kiérdemelni. , , . . rV', -

— Nári mulatság. A sárospataki „polgári
kaszinó11 létesítendő könyvtára javára, folyó _éx i 
június hó 13-ik napján, a „kossuth -kertben 
nyári málatságot rendez. Kedvezőtlen idő 
esetén a mulatságot június 30-án fogjak meg­
tartatni.

— Elcsípett tolvaj F. hó 14-ikén Bo- 
senfeld Ábrahám czigándi származású 30 év 
körüli, magát gazdatisztnek valló egyén került 
a Schwarez Márkusz boltjában elkövetett kalap­
lopás miatt a rendőrséghez. Megmotozasakor 
egy pár uj női cipőt találtak nála, melyről ki 
sült, hogy Rózsásiné boltjából lopta. A zsebeben 
volt ezen kívül három pár vadonat uj bőrkeztyu. 
Most ennek a tulajdonosát puhatolja a rendőr­
ség, mert a keztyük is bizonyosan lopottam Ko- 
senfeld különben rovott múltú notórius tolvaj, 
kire a fentieken kívül még több lopás elköve­
tését is véli a rendőrség kisütni

— Nőiruhakiállitás. özv LengyelSaniuné, 
a budapesti nőipariskola volt tanítónője, kinek 
női ruhaszabászati iskolája Budapesten a legna 
cry óbb elismerésnek örvend, a Sárospatakon 
tartott ruhaszabászati tanfolyamon készült női 
ruhákból kiállítást rendez, mely május ho 3'--en 
és23-án fog megtartatni. A kiállítása sárospataki 
főiskola egvik melléképületében díjtalanul tekint­
hető megÁ Melegen ajánljuk érdeklődő hölgy­
közönségünk szives figyelmébe.

___ Meghívó. A sárospataki akadémiai

másén az ápril havában feljezett észleletek 
eredményei a következők: Csapadék 65 < nr ni.

a redukált légnyomás maximuma ápril LÍ-én 
jhQ-j — A redukált légnyomás minimuma apr. 
->_án 731-3 — legnagyobb csapadék mennyiség 
ápr 3-án 17 5 m. m.‘— a száraz hőmérő maxi­
muma ápr. 30-án 2V8 — a száraz hőmerő mi­
nimuma ápr. 3. 6 és 20-án 2 4 x olt.

__ Tanítók Transvaalban. Transvaal
déláfrikai köztársaság pályázatot hirdet 2(H) ta­
nítói állomásra, melyre bárminő nemzetiségű, a 
német nyelvet biró okleveles tanítok pályázhat­
nak — Az úti költségeket megtérítik. Évi tize-

torna- s vivó-egyesület t. évi május hó 2- ik 
napján, saját alaptőkéjének gyarapítására, az 
iskola-kertben, jótékony célig zárköru tavaszi 
t ánc mulat súgót rendez. Kezdete délután 
órakor. Belépődíj : személyjegy 1 korona 
családjagy 3 korona. Felülfizetések köszönettel 
fogadtatnak s hirlapilag nyugtáztatnak. Kedve­
zőtlen idő esetén a mulatságot a varoshaza 
nagytermében tartják meg. — Evvel kapcsolatban 
fölemlítjük, hogy a derék múltú torna- es vivo- 
egyesület ez idei nyílt versenyét május lio 
27-én délután tartja meg.

— Betörés. O.-Uszkáréi írják lapunknak .
F hó 12-ikén éjjel a fogháznak már jól ismert 
lakója, Boross, zártörést követett el, mely alka­
lommal egy Smied nevű itteni gazdaembertol 
három oldal szalonnát és sódart lopott el. A 
károsult a csendőrségnél jelentést tett, mire a 
tettest Boross személyében elfogták, ^ aki kival­
lotta, hogy ő lopta el a szalonnát és kívül a 
városon rejtette el, a hol meg is talaltak, 
hátára rakták és úgy kisérték be a csendőr- 
laktanyába. A csendőr-őrs mindenesetre elisme­
rést érdemel gyors és sikeres eljárásáért, r. /.

— Rehabilitált fiskális. Pál Lajos kir - 
lielmeczi ügyvédő, még abból az időből, mikor 
újhelyi bírósági végrehajtó volt, okirathamisitas- 
siil és megvesztegetéssel volt vádolva. A tör­
vényszék a múlt héten tartott végtárgyaláson 
ezek alól a súlyos vádak alól, mert alaptalanok­
nak bizonyultak, Pál Lajost felmentette. Az íté­
letben a közvádló is megnyugodott.

— Lopás. Folyó hó 10-ről 11-ikére menő 
éjjel Waller Herman Kazinczy-utcai szatócs­
ból! helyiségének egyik betört ablakán keresztül 
ismeretlen tettes behatolt és a boltból 12 14 ft.
pénzt, két rúd szalámit és két doboz papír szi­
var kát ellopott. A tettest a rendőrség és csend­
őrség nyomozza.

— A perbenyiki meteorológiai álló-

tést 4—6000 márkáig adnak.—Mint értesülünk 
az egyik szomszéd vármegyéből Lúgból mar 
jelentkezett pályázó, a ki sorsán így akar javí­
tani mivel 14 évi működését a nyugdíj-számi 
tásba utánfizetés kötelezettsége mellett sem 
akarják betudni.

__L Hogyan iizzük el a vakondokot a 
kerti ágyról? Erre nézve egy praktikus kertész 
a következőket Írja: Melegágyaimat minden évben 
rendesen összebolvogatta a vakondok.Mivel azon­
ban a vakondok télen és kora tavaszszal nem as 
viszintes meneteket közvetetten a told színe alatt, 
hanem rendesen csak a mélységből egyenesen 
feltör, azért azt a kis gonosztevőt nem ehett to- 
góvassal kézre keríteni. Más szerhez kellett tehat 
folyamodnom. A petróleomba áztatott rongyokkal 
célt nem értein, mig a karbolsav csak addig nasz- 
nált, amig eső nem jött, sőt már erős öntözésnél 
is elvesztő tulajdonságait. \ égre a patikában 
egynéhány krajcárért úgynevezett büdös szarvas- 
szarv-olajat (oleum animale íoetidum) vettem, 
mely fekete olajszerü anyag, s igen kellemetlen 
bűzt áraszt. Ebből az olajból egy par cseppet 
rongyra csöpögtettem és beletomtem a x akondok 
meneteibe és a melegágyaim megszabadultak az 
ellenségtől. A mióta ezt az eljárást ismételem, 
melegágyain soha sem szenvedtek kárt a va­
kondok túrásaitól. Ugyanez az olaj kitűnő szolga­
latot tett a vízi pocok irtásánál is, melyet az olaj­
nak kellemetlen szaga szintén elűzött. (.Mer 
praktische Landwirth*.)

— Különös számok. Ha az 1, 2, 3, 4,
5 g 7 8 9 alapszámokat 45-tel megsokszoroz- 
Zalákkor 5,555,555,505-öt nyerünk eredményül : 
lm nedig a számokat megfordítjuk úgy, liogj a 
9 lesz az cls6 s 1 az utolsó és 
sokszorozzuk, ekkor az eredmény 44,444,444,44-) 
lesz, s amint látható, az első és utolsó szám a 
45-öt, a szorzót adja. Ha az alapszamokat ujia 
helyre állítjuk s a szorzót változtatjuk meg, 
imv hogy 54-c 1 szorozzuk a 4o helyett, uj ku- 
bhiös számot, vagyis 6,666,666,606-ot nyerünk. 
Ha a sort újra megfordítjuk es o4-el szói ózzuk, 
ekkor feleletül 53,333,333,334-ct nyerünk, me x 
nek első és utolsó száma újra a szorzót adja. 
Ha a szorzót felezzük és 27-el vagy megfordít \ a 
72-vel szorzunk, a tréfa még nagyobb lesz, mert 
az első esetben csupa 6-okat, a másodikban 
csupa 1-ekct nyerünk eredményül

— Hogyan lehet a jellemet felismerni ? 
Erre a kérdésre a különböző frenológok külön­
böző feleleteket adtak. A legtöbb a koponya 
állásából következtet az emberi jellemre, masok 
az arcból ítélnek. A legújabb teória szerint a 
keskeny ujjak szépészeti érzőkre, a rövid ujjak 
találékonyságra és eredetiségre vallanak. 8o azt 
is állítják, hogy az ujjak tartásáról is lel• 
következtetni, arra, vájjon az illető komoly 
férfi-e, vagy ledér, könnyelmű. Azt is vitatják, 
hogy a tudományos, gondolkodó elmeju embcick 
kalapjukat mélyen húzzák a fejükre ellenben a 
ravasz, hamis, emberek csak a homlokukat 
takarják be kissé a kalappal. Azok pedig a 
kik a kalapjukat félre csapjak többnyire ko>- 
látolt, szellemtelen emberek. A szemek is tuk^ 
rei a telkeknek. A kékszemü ember jo, hu es 
őszinte. A szürke szem okosságra mutat, a 
legtöbb nagy embernek szürke a szeme. A zol 
szeműek erélyesek, de gőgösek is. > ',
szeműek becsületesek, kötelességtudók szo.gal- 
masak, de a túlságosan fekete színu ,h^ *7
tulajdonosai szenvedélyesek, hősiesek, elszánták 
és többnyire jó szónokok.

— Időjóslat május 16-ára. Dódon csa­
padék és liüx'ös. . , A ,

%0T Lapunk mai száma nem 10 ol­
dalra, mint az első lapon jelezve van. 
hanem tizenkét oldalra terjed.

Henneberg-selyem “lki*lkkor h,k-
„ . . r •__ 4 - u.4.

)!saKi5 atvivwi
iiuuuvuv.i-i -___,-etlen gyáramból rendelik

— fekete, fehér és színes 45 krtől 14 ft 65 krig méterenként
— sima, ’csíkos, kockázott, mintázott, damaszolt s. a t. 
(mint e»y 240 különböző minőség és 2000 mintázatban
s a. t.r a megrendelt árukat p 'stabér és vámmentesen, j 
házhoz szállítva, valamint mintákat postafordultával kül­
denek Hennehertt ti (cs. és k. udvart szállító selyeui- 
SViirai Zürichben. Svájczba címzett levelekre 10 kros 
és' levelező lapokra 5 kros bélyeg ragasztandó. Magyar 
nyelven irt megrendelések pontosan elintéztetnek. •-



Irodalom.
Sxemere Miklós életrajia ina/W".*-' 

i „ ,r ,ir ;l ketrves rendiek s.-u.-ujhely i fiu-j * 
z m ik v< -v itteni’főgimnázium tanárkaráuak >• • >- 
ír,iÍA.r % egvik kiválóan munkás Uju agjii 
\ mely nagy ívréten 8b lapra terjed ésa

l hű arckévével és a Szemere-család nemzedék 
k" I- íinhvíitAval van kapcsolatban, még visz- ^írü^Xl LTjelezni kívántuk tjjegjele-
ISH! h.W Mr.'- kú-dósuban «
könyvesboltjában 1 ftért kapható.

' A ..Vasárnapi Újság " május 2-iki száma 
V, kénnel s a következő tartalommal .jelent 
meg. Sehlauch Lőrinc bíboros püspök jubúj 
„ma (arcképpel és képekkel Na^váradrol).

t'ár
tme^yútotdrejny^ erűde/Ucfa Ua- 
d£ képeivel). „EgynbarcB diné. M. Ab:
TviKirtg haéw^helye,- (képeké).

rrxLtff1:
' 1,-ivu l.évuv Henrik-(im-képpeh.— -liem.e)

khinv um-kép",*!,TelekiBl-mkagnM™ ku sU'.n- 
Ivm készített domborművé es tény kép mű n- 
Hunyadi dános halála" (képpel, 'l'onmi -)•» 
képkmúvészeti társulat tav«. toriaUn Ud

litott festménye után). — - A mák
r.,m.r (kénnel). — „Várisi divat level (dixat-

kén'pel) -- Irodalom és művészet közmtezetek
és egvesülctek, Sakkjáték, Keptalany, Lgxxe eg
stb rendes heti rovatok. A „X asarnapi Vjsag 
előfizetése negyedévre 2 ft. a .Polt.kai Újdon­
ságok u- kai együtt 3 ft. Megrendelhető a iank- 
in Társulat kiadóhivatalában. (Budapest, X 
F-rvétem-utea 4. sz.) Ugyanitt megrendelhető 
a ".Képes Néplap-, a legolcsóbb újság a mag>< 
nép számára, félévre vsak 1 ft -0 kr.

Az ezeréves diszalbum. 1 urk 1 Lajos 
Nándor a Központi Híradó" kőnyomatos politi­
kai napilap felelős szerkesztője, mar hónapok 
óta nagy ügybuzgalommal gyűjti az etedetí 
aláírással ellátott arcképeket es életrajzi adato­
kat egv szép, művészi kivitelű ..Ezereves >isz- 
•d‘l)um:-hoz. A szóban levő nagy diszalbum- 
lvlk célja, hogv a jövendő nemzetek egy csopoit- 
bi n láthassák azokat a kimagasló vezéregyemse- 
Irvket és a közügyekéién állott személyeket, kik 
^ dicső magvar nemzetet a XIX. századvégén, 
‘illetve bejövetelének 1000-ik evtordulojan a 
második ezredévbe vezették át.

Egyesületi ügyek.
Titkári jelentés.

(Felolvastatott a s -a.-újhelyi keresk. társulat lSíh. máj. 
y-én tartott első közgyűlésén.)

Tekintetes közgyűlés!
Xz emberi léleknek egy veleszületett ösz­

töne a társulási bajiam. Nincs ember, ki egy­
magában, másra való utalás nélkül megtudjon 
élni. A mindennapi szükségletek kielégítése, 
közös akció létesítése, vagy közös védelem ki­
fejtése a legrégibb kor óta az embereket a tarsas 
együttélésre utalták. így keletkeztek a községek, 
j<ry az államok és nagyhatalmak.

Xz emberek a civilizáció baladasaval nem 
elégedtek meg, a nyers, csupán fizikai, úgy­
szólván az anyagi szükségletek kielégítésére irá- 
nyitott egyesülésekkel. (iondoskodUik tivvol is, 
hogy tudományos és szellemi célúk elérése érde­
kében is társulás történjék. így jöttek létre a 
kaszinók, olvasó- és önképzőkörük.

Később még tovább mentek. (íondoskodtak 
arról is, hogy az egy szakhoz tartozó egyének 
úgy anyagi, mint szellemi közös céljaik és érde­
keik megóvása és előmozdítása érdekében egye­
süljenek™ így jöttek létre az országszerte alaki­
tolt társulatok és egyesületek a tudomány, mű­
vészet, ipar és kereskedelem annyi különböző 
terein, mindannyi a társadalom, az embciiség, 
sőt a humanitás szolgálatában.

A „S.-A.-Újhelyi K. T." létrejöttöt eme 
benső okokon kivid/ helyi, lokális okok is se­
gítették. . „ „ „ . , ,. ,

Erre áttérve, a történeti hűség kedvéért
vissza kell mennem egy éppen két évvel ezelőtt 
történt dologra, amikor is több kereskedő a töi- 
v ét íves kényszer alul menekülendő, mely szerint 
tanulóikat /ipar-tanonciskolá" -ba kellett volna 
küldeni, másrészt az iparhatóság is belátva a 
belvzet tarthatatlanságát: a kereskedőket az ele 
az alternatíva elé helyezte, hogy vagy magtik 
tartsanak fen külön kereskedelmi tanulo-iskolat, 
vagy az 1884. évi XVII. t. c. 80. §-a értelmében 
a várost fogja ily tanfolyam felállítására szoritam.

A kereskedők, Schön Sándor elnöklete 
alatt, 1895. jan. 24-én tért ott értekezletükön el­
határozták, hogy a tanfolyamot saját erejükből 
fel fogják állítani; de miután ez a határozat to 
ganatositva nem lett, a főszolgabíró, mint I-ső toku 
iparhatóság, 1895. ápr. ű-én kelt határozatával,

., törvénv és a kereskedők kötelező nydatkoza a 
: ; ín 'a tanfolyam felállítását elrendelj abba

tagból álló iskolai bizottságot, egv igazgató- u 
e«rV "rendes tanítót kinevezett ideiglenesen ad u 
lr;,nig S.-A.-Ujhely ben a kereskedelm. ta.sulat
meg tog alakulni. ,Qi„u

Minden feltétel és alkalom inv~. . V'ilielv- 
ho<rV S.-A.-Ujbclyben is. úgy mint mas, I , 
iivl még kevesebb kereskedővel buy vm-osba; u

K T.“ létesüljön. 1895. szép .
Sándor elnöklete alatt mega ak.ilt az eloUszdo- 
bizottság, inelv úgy a helyi lapokban, mint s/a. 
mélvre szóló körözvényben felszólította az ossz; s 
kereskedőket, hogy az alakulandó tarsuMba be­
lépjenek. Így alakult meg 189o. dec. !-> ón 
teremben a \.S,A.-Ujhelyi Keresk. Ursula! 
inelvnek most már a keresk. kormány icsztro
is szankcionált alapszabályai vannak.

Alapszabályainkat két ízben is visszük - 
dötték, azért, mert mi abban egy bekeltetó bv- 
zottság megalakitását céloztuk, mely ‘ :
mint az ipartestületé a felebbezés k.zavasaxal 
bíráskodik a kereskedőknek egymás közt xag> 
alkalmazottakkal felmerülő ügyekben Ezt a bi­
zottságot a miniszter az ipartorveny X. Kjtzcti 
értelmében, hol magán- és nem kenyszer-tarsii- 
lásról van szó, vonakodott a társulatnak nieg.it i , 
de megadta volna úgy. hogy a telek nem köte­
lesek azt igénybevenni, s ba o na karaiból meny l 
veszik is, annak határozatát nem kötelesek res­
pektálni. Ez egv nyeletlen kés lett volna, mely 
nek pengéje nincs - és igy arról a passzusról
ptrészen le is mondtunk. , ,

Különben az egész keresk. törvény, me y 
még 1875-een jött létre, ma már sok tekintetben 
elavult intézkedés, mely rövid úton belől levizio 
alá kerül; mert az 1884. évi XX II. t. c. a k 
reskedőket egv kalap alá szorítja az iparosokkal, 
pedig tudvalevő dolog, hogy a két szak, bár­
milyen vonatkozással is legyen egymásra, mégis 
egyiknek hatásköre, természete es erdőké nem 
azonos a másikéval; igy tehát némely dologban 
be kell várnunk a törvény revízióját, mely a ke­
reskedelmet az őt megillető hatáskörbe helyezi 
és reánk nézve ez annyival előnyösebb lesz, 
mert bennünket a törvény már mint kész társu­
latot talál és helyez a törvény-biztosítottá jogokba 

A békéltetés pontozatát kivéve, a társulat 
a szentesített alapszabályok birtokában lévén, a 
kezdeményezésnek és cselekvésnek több eminens 
jogával élhet, melyeket az alapszabályok neki
biztosítanak. . „ ....

E ponthoz érve: lássuk, mi célokat tűzött
a társulat maga elé és mik volnának azok az 
eszközök, hogy a kitűzött célok minél biztosab­
ban és minél gyorsabban elérhetők legyenek .

1 Azt, hogy egvik-másik kereskedő többet 
vagy kevesebbet áruljon, vagy azt, hogy a keres­
kedő jövedelme arányában költekezzék : az indi­
viduális dolog, azon sem társulat, sem alapsza­
bály segíteni nem fog; de azt, lmgy idegen, jott- 
ment utazók eláraszszák a várost detau-keres- 
kedéssel és a helybeli nagy adóval és bazberrel 
terhelt kereskedők orva előtt elfogja a legjobb 
házakat, kik a helybeli kereskedőre már néni is 
szorulnak, azon segíteni lehet és kell is, ez volna 
a társulat első és sürgős feladata; mert ami egy­
két embernek nem sikerül, az egy taisulatnak, 
melynek nagyobb súlya van, siket ülhet.

~2. A keresk. tanulók oktatása nemcsak a 
törvényben gyökerező kötelessége a kereskedő­
nek, de egyszersmind fontos érdeke is, mert eb­
ből’oly haszon háramlik a kereskedőre, mely 
kamatostul téríti meg a kereskedő-tanulónak az 
iskolában töltött időt és esetleg az érte fizetett 
tandijat, mert hiszen nagyobbrészt maga a tanuló 
fiznti; mert csak egész más, ha üzletében oly 
tanuló szolgál, ki úgy általános, mint szakisme­
retet nyer az iskolában. A főnöknek magának 
nagyon kevés az ideje, hogy maga oktassa es 
nevelje, ebben is az iskola segítségére jön; de 
máskülönben is, lm a szüle tudja, hogy gyermeke 
nemcsak hetesként tölti el egész 3 esztendejét, 
de oktatásban is részesül, akkor jobb házakból, 
jobban nevelt és több előismerettel biró tanulók 
fognak az üzletekbe kerülni.

3. Ott van péld. a betegsegélyezés, mely 
egyáltalában kifogásolni való intézmény, de kü­
lönösen a s.-a.-ujhelyű kerületi betegs., a ke­
reskedőkre alkalmazott alapszaaalyaikkal igaz­
ságtalan is, mert támaszkodva az 1875. keresk. 
törvényre a keresk. segédnek és alkalmazottnak 
csak 6 heti betegség után ad segélyt, igy a keres­
kedő-alkalmazott beteg lehet egész éven át, ba 
minden 4—o hétben fellabadozik, anélkül, lmgy a 
pénztárt igénybevelictné; az 1891. évi XIX . t. c. 
XII. fejezetének 73. §-a értelmében S.-A.-Ujhely 
kereskedői és alkalmazottai vannak oly nagy 
számmal, hogy önállóan létesítsenek pénztárt, 
ahol kevesebb járulékok mellett is több haszon

\em fogadom el az ellenérveket hogy ni ncs 
,-ivpl ;l jobb kereskedők nem lehetnek, együtt a 

í a V, .mvrnila- értve, de tisztesség dolga- 
banC kifogást‘alán "kereskedő-társával, vagy piáim
nem illik együtt lenni a tűnőknek a sí gul . 
Legyeii szabad ez ellen az érv ellen csak any- 
ovit mondanom, lmgy a termeszét ujnmtahisat 
követve minden alulról nő lel fele es nem \ issza, 
owm az egész társadalom nem egyel), min 
cay" nagy iskola, melyben mindnnki sajat
k<U,lll\ segédek bevonása nem csak jótétemény 
reájok nézve, őket méltatlan helyek látogatásá­
tól elvonni és nekik itt szellem, táplálékot 
nvuitaui: de az együttes érintkezésben növek­
szik a fiatal ember önbizalma es onbecse s így 

keresk a magához emelt segédben nem szó - 
mii lelket, de főnöke érdekét szivén viselő 
bizalmas és hii munkatársat fog talalm.

Mindezeknek az eszközöknek a létesítését 
és keresztül vitelét a választmányhoz vagy 
(urV szükebb bizottsághoz vélném utasítani.

E szellemi és erkölcsi feladatok telsoro- 
lása után legyen szabad még felemlitcnem, 
hogv a társulat másfélévi ideiglenessége alatt

háramlanék a tagokra és növelné a íölösleggel 
saját, jobb célokra fordítandó alaptőkéjét.

’4. Végre a társulatnak legfontosabb, úgy­
szólván létalapját képező szellemi célja egy al­
kalmas helyiségben alakítandó társas-kör lenne. 
E nélkül nincs érintkezési pont, nincs összekötő 
kapocs, az egész társulat egy üres név tartalom 
nélkül.

miként gazdálkodott. A múlt évben 031 ft 90 
kr kiadással szemben 044 tt 99 kr volt a jöve­
delme és ez évben -JG6 ft ±2 kr kádassal 
szemben 344 ft l>8 kr jövedelme. Ebből latszik 
hogy sikerült több jövedelmi és segedelem- 
forrást- megszerezni, igy a keresk kamarától ex 1 
HM) ft, a várostól a nekünk járó ipardijakon 
kivül KM) ft, a vallás és közoktatásügyi kir. 
miniszter úrtól UK) ft, a T.-P. két Ízben 20 tt, 
a keresk. és iparbank 10, a Polg.-bank 10, a
közp. 10 ft. ,

Fogadják c helyen is a társulat halas
köszönetét. . ...

Ez összegek persze az iskola jöxedelmeit 
képezik és igy a társulatnak külön alig fog 
valamijébe kerülni, sőt eddig a társulat nemi 
kiadása is ábból fedeztetett.

Ily előfeltételekből Ítélve a társulatnak 
nem csak létjogosultsága, de kellő érdeklődéssel, 
kevés jóakarattal és összetartással a társulatot 

| virágzóvá is lehet, tenni.
I Ezt S.-A.-Ujhely kereskedői érdekében 

molegen óhajtva, a társulat működésére Isten 
áldását kérve, jelentésemet a Tok. Ivüzgy. meleg 
pártfogásába és jóakaratába ajánlom.

Schneider J.

A s.-a.-ujhelyi iparosok önk. egyesü­
lete folyó hó -23-án, d. u. 4 órakor, nyilvános 
felolvasást rendez belépődíj nélkül, amely alka­
lomra sikerült szives közreműködésre megnyer­
nünk Patnky Miklós v. főjegyző és Sz.irnmy Ist­
ván dr. ügy-védő urakat a mi a leiolvasás szellemi- 
erkölcsi nívóját már is eléggé biztosítja Erre 
az élvezetes alkalomra a szép, jó és hasznosért 
lelkesülni tudó nagyközönséget, egyesületünk 
barátait és tagjait tisztelettel meghívjuk, egye­
sületünk helyiségébe (Papsor-utca, Jakubeso-lele 
házban)

S.-A.-Ujhely 1897. május hó 13-án. 
egyesületünk nevében

Ádám Antal, Hericz Sándor,
I jegyző. elnök.

Meghívó. A magy ar-ny-elvet és népneve­
lési Xemplén-x ármegvében terjesztő egyesület 
május hó 25-én, délután 2 urakor, a vármegyeháza 
kistermében közgyűlést fog tartani, melyre az 
egyesület összes tagjai ezennel tisztelettel meg- 
hivatnak. Tárgy: Az üresedésben levő 11-od al­
elnöki állás betöltése.

S.-A.-Ujhely 1897. május hó 14-én.
Fejes 1st v űn, 

e. 1. alolnök

Iparos segédek gyűlése. Hériez István 
cipész-segéd és számos társa, ina délután ható­
sági cngedelemmel gyűlést fognak tartani a 
Diána-kertben, melynek tárgya iparos önképző­
kör alakítása lesz.*)

Ipari munka-kiállitás. A sátoralja­
újhelyi általános ipartestület f. év augusztus 
hó 15. és Ki-án az iparos segédek- és tanulók 
munkáiból kiállítást rendez. A kiállításban 
köteles résztvenni minden olyan tanuló, ki 
ipartestületi tagnál van alkalmazva és 1897. 
év augusztustól 1898. év augusztus hóig köz­
beeső időszakban fog szabadulni. Ezeken a 
kötelezett kiállítókon kivül résztvehet más 
iparos tanuló is, ba iparát már legalább egy 
évig tanulta. Készt vehet továbbá minden 
iparos segéd, a ki legalább egy- éven át s.-a.- 

I újhelyi iparosnál áll munkában. A kiállítás 
célja: alkalmat adni az iparos segédeknek és 
tanoncoknak arra, hogy képességüket szakbeli 
cikkeik önálló elkészítése révén bemutathassák 
s egyúttal az utolsó évben lévő tanulóknak 
arra, hogy* a felszabadítás alapját képező mun-
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kájuk után tanulásuk, képességük megbiráltas- 
-ék. Azért aki munkát ki nem állít, külön 
szakvizsgálatnak fog alávettetni és csak ezután 

szabadulni. A kiállitandó munkák, a kiálli- 
v,jx vészéről megái lapítandó árban, esetleg 
clárusittalnak. A legjobb és legszebb munkát 
; segédek és tanulók jutalomdijban, kitün­
tetésben (disz-oklevél) fognak részesittetni, 
amiket egy vegyes bizottság fog megítélni, 
tekintettel lévén arra, hogy ki és mennyi időt 
töltött a mesterségnél. A kiállítás színhelye: a 

Diana" nagyterme lesz. A kiállítandó tárgyak 
I év június hó 15-ig az ipartestület hivatalos 
helyiségében bejelcntendők.

A közönség köréből.
Köszönet.

Mindazok, akik szeretett jó férjem halála 
után nagy fájdalmunkban szives részvétükkel 
felkerestek, fogadják magam és gyászoló gyer­
mekeim részéről őszinte, hálás köszönetül!kot.

Tisztelettel
Tolesván, 1897. május 11-én.

özv. Búza József ne.

Tanügy.
Felvétel az eperjesi állami óvónőképző 

intézetbe.

Az eperjesi állami kisdedóvónőképző-iíítézet 
1 osztálvába az 1897—98. évre 30 növendék 
vétetik fel, még pedig: b ingyenes, 10 léldijas, 
111 egészdijas és 4 bejáró. A 11. osztályba csak 
üresedés esetén vehető fel uj növendék. 

Felvételért folyamodhatnak, kik:
1. 14-ik életévüket betöltötték, de a 40-ik

életévet meg nem haladták;
-> ;l polgári vagy felsőbb leányiskola 1\. 

a\'iirv a felső népiskola 11. osztályát nyilvános 
tanintézetben sikerrel végezték vagy a megfelelő 
Vmamamból jó eredménynyel felvételi vizsgálatot 
tesznek ; a kik a folvó iskolai évben végezik a 
polgári, felsőbb leányiskola ÍN ., avagy a felső 
népiskola 11. osztályát, azok mellékeljek a múlt 
óvi iskolai bizonyítványt és a folyó évi iskolai 
értesítőt. Ily folyamodók a felvételi vizsgálat 
előtt bemutatják folyó évi bizonyít \ ám ukat ;

3. tiszta hanggal és jó zenei hallassa!
bírnak; ... ,

4. a kisdedóvói pályára alkalmasak, egész­
ségesek és éptestiiek. _ .

\ vallás- és közokt. m. kir. miniszterhez 
intézendő kérvényt a képző-intézet igazgatóságá­
nál kell beadni. A folyamodvány mellékletei : a) 
keresztlevél vagy születési-bizonyitvány, b) a 
legutóbbi két tanévről szerzett iskolai bizonyit- 
vánv, c) hatósági orvosi bizonyitány, d) a 
második védhimlő-oltást igazoló bizonyítvány', e) 
lm a folyamodó az 1895—9b. évben nem járt 
iskolába, hatósági erkölcsi bizonyítvány, f) kik 
kedvezményért folyamodnak, kötelesek hatósági 
szegé*11vsegi bizonyítvány t mellékelni.

Felvételi vizsgálatot minden folyni no do 
tesz. A felvételi vizsgálat írásbeli és szóbeli. 
Írásbeli vizsgálatot a magyar nyelvből és szám­
tanból, szóbelit a magyar nyelvből, számtanból, 
földrajzból és történelemből tesznek a jelent­
kezők. A folyamodványokat 189b. évi június 
in-icr kell beadni. A folyamodó határozottan 
Írja meg, vájjon egész-, féldijas, ingyenes vagy 
bejáró helyre pályázik-e. A felvételi vizsgalatok 
július 1-én és következő napjain lesznek az 
eperjesi állami kisdedóvónő képző-intézet uj 
épületében.

Eperjesen, 1897. május 1-én.
Lóiig Mihálv, igazgató.

a poétái ének egyaránt. Ha elring a lélek, a 
tudás és szépség szárnyain, mint a lengő déli­
báb ezer kedves, igaz képet mutat.

Újabban sűrűn jelennek meg ismert és 
nem ismert nevű poéták verses kötetei. E sorok 
írója mindig szívesen veszi kezibe az ilyen elő­
lépő fiatal óriások köteteit. Nagy érdeklődéssel 
nézegeti a kötet szálait egyenkint s aztán együt­
tesen is. Mert úgy áll a dolog, hogy apró egye­
sekből kerekedik elő egy egész nagy csomó.
A verscsomók majd mindenikében vannak 
kedves illatú bájos virágszálak es vannak 
rendesen nagyobb számmal - szagtalan, vagy 
éppen bóditó gizgazok. Csinos bokrétába kötve, 
még a kevésbé díszes virágok is jól mutatnak, 
így- szedegessük a fiatal költők sziv-virágait, 
szebb verseit, hogy élvezhetőt, valóban becseset 
találjunk.

Mert én legalább úgy vagyok vele, hogy 
bámulom a régi, jó hegzamétereket, a pajzán 
anakreoni dalokat, a római ékes, ódákat és 
szatírákat: de élvezni csakis a jóízű magyar 
ritmnsos verseket, a népélet rögeiből felreppent 
pacsirtadalokat: azt a mi természetes és igaz, 
tudom rendületlenül élvezni és szeretni.

Eszembe jut még valami ezekről a mi 
újabb keletii poétáinkról. Különösen két cso­
portba verődnek össze. Az egyik csoport a 
kitanultaké, a másik a véletleneké. Amazok 
mindent kútára vernek. Igaz, hogy rendkívül 
szépek is. Ezek a véletlenre bíznak minden 
kimenetelt. Igaz, hogy szivet-lelket elandalitók. 

i Amaz csinált virágoknak és a meglepő egzotikus 
| növényeknek özöne, mely télben-nyárban elanda- 
üt; de csak bizonyos körben és keretben. Ez 
az erdők-mezök vadvirágának nagy csoportja, 
mely bólingatva kínálja magát uton-utfélen, 
de csak az enyhe virágtermő időkben.

Ha nézem Holtait, Martost, Szalay 7 ruzinát, 
Kozma Andort stb: úgy tetszik, mintha ezek 
az elsőbbekhez ; ha nézem Fosát, Móra Istvánt, 
Lampért Gézát stb : úgy tetszik, hogy az utób 
Inakhoz tartoznak . . . Semmi sem természete 
sebb, mint az, hogy ezek a dalos lelkek lassan­
ként átrepdesnek egyik a másik határába, együk 
a másik birodalmába; eltanulják egymás dalát 
s összeölelkezve himbálóznak a költészet íengő

Ennek is csak magam vagyok az oka,
Mórt nem megyek szekeremmel máshova,
Ahol inasok hintón járnak, jól tudora,
Magam is csak elkocognók járt utón.

Egy nehány igen szép műfordítással is talál­
kozunk a kötetben, melynek megvételét és elolva­
sását nyugodt lélekkel ajánlhatjuk olvasóinknak. 
Egy igazi, talán még nem egészen kiforrott, 
érdekes tehetséget ösmerünk meg belőle. S ha 
hozzá fogtunk a kötethez : aligha fogjuk végig 
olvasás nélkül letenni azt kezünkből. A 8 ívnyi, 
saját kiadású kötetet csekély 50 kiért (díszkulcs 
1 ft. 50 kr) árusítja a szerző Budapesten, IX. 
Czuczor utca 8.

(E.)

A sárospataki ev ref. főiskolában az
189° 7-ik iskolai évet befejező érettségi vizsga­
latok már c hó folyamán megkezdődnek éspedig 
május 13, 14, és 15-én csütörtökön, péntekén, es 
szombaton a Vili. osztály vizsgálata volt, - 
május 17, 18, 19, 20 es 21-en héttőn kedden, 
szerdán csütörtökön és pénteken írásbeli érett- 
sóm vizsgálat. — A szóbeli érettségi vizsgalat 
június 17, 18 és 19-én csütörtökön, péntekén es 
szombaton lesz.

CSARNOK.
„UJ VERSEK."

Zempléni Árpád.
Igv tavasziban jobban zeng a nóta erdőn,

mezőn. [V,étáink is szívesebben es lta'«o^bbau 
nyilatkoznak meg, ha jő a szép kikelet. 
szívnek, a melyiket még nem leptek cl 
modern apátia, fitymáló leszolas. InhaUlui, 
hogy jól ne essék uz üde zengés, .

again. _ _ , ..
Az uj kötet, mely előttem fekszik, egy

már magasabban járó, de még erős forrásban 
levő ifjú poétának a müve; tele eredetiséggel, 
tőrül metszett magyar ritmussal. Tehát vegyük 
a kezünkbe igaz jó akarattal.

Zempléni Árpád, a fiatal magyar irói nem­
zedék együk igen tehetséges tagja, fontig cim 
alatt adta ki újabb verskötetét (1893—1897). A 
kis kötetről minden jót mondhatunk. írójának 
megvan az a sajátsága, mely nélkül igazi költő 
nem is létezhetik. Kötetének minden sorából egy 
friss, élniszerető és tudó lélek sugárzik ki, 
élénk lelkének benyomásait ügyesen, hangulato­
san tudja papírra tenni. Mily kedves tiszta lírai 
hang szól például „Ha újra zöldül" cimü kis 
verséből:

11a újra zöldül a világ
S a tiszta lógbon megfiirödve

Pacsirta zengi vig dalát: 
oh visszatórek-ó körödbe ?

Ha újra zöldül a világ
S' rózsák fakadnak minden ágon, —

Neked nyílnak a violák:
Adsz-ó egy szálat, kis virágom ? !

Vers-teknikája kifogástalan. Simán, gördü­
lékenyen ir. Témái, ötletei frissek és csattanósak. 
A legtöbb dolgot kedélyes oldaláról fogja tel s 
ilyenkor néha ízetlen is, mint pl. .Játék" eimu 
költeményében, mikor ezt mondja:

„Egymás fülébe megfogoznánk
Lekváros szájjal csókolóznánk.1

Vagy egy másik költeményében, melyben 
azt mondja, hogy:

„Megmarkolom egyik fülemet 
S megemelem buksi fejemet.“

Az ilyenforma kitételek, a vers gördülé­
keny sége dacára is, nagyon kellemetlenül hatnak 
az olvasóra és éppen nem teszik a jóízű humor 
benyomását. A kis kötetnek ezek az egyedül alio 
hibái, melyek, szerencsére, igen csekély számban 
fordulnak elő. Legügyesebb még is az apró dalok­
ban, melyek némelyike oly kedves, szívhez szóló, 
hogy az 'ember kedvet kap egymásután többször 
is átolvasni; például:

Mikor elszunyadtam,
Eszembe forogtál.

Mikor felviradtam,
Eszembe jutottál.

Hullámzik az elmém,
Mint a patak fodra,

Csak te forogsz benne,
— Örvényben a rózsa.

Vagy a „Fakó szekér" cimü :
Szegény vagyok, mint a templom egere.
Rossz utón jár éltem fakó szekere 
ősszel sáros, nyárban rögös utakon 
Ráz a szekér, a lelkem majd kiadom.

Közgazdaság.
A ..Hazai Biztositó" közgyűlése.

— Az első év mérlege. —
Budapest, május 5.

A hazai alt alános biztosító részvénytár­
saság folyó hó 5-én tartotta első rendes köz­
gyűlését Kossuth Ferenc elnöklete alatt, a 
melyen 48 részvényes 6-7 szavazattal jelent 
meg.

A közgyűlésnek bemutatott mérlegben 
olyan számadatok foglaltatnak, a melyek már 
magukban véve egy hatalmasan megteremtett 
alapot képeznek.

Ezen számok főbb tételei a következők: 
Tűzbiztosítás: Díjbevétel 1.015,629 Irt 24 

kr. viszontbiztosítási dijak és törlések 239,670 
frt 50 krajcár. Tűzkárok viszont bizt osított rész 
levonásával 154,110 forint 78 kr, a későbbi 
években esedékes dij kötelezvények álladóka 
3.017,856 ft 54 kr.

Jégbiztosítás: Díjbevétel 202,721 ft 78 
kr, viszontbiztosítási dijak és törlések 83,819 f\
09 kr, dij károk a viszontbiztosított rész levo­
násával 82,382 ft 24 kr. A társaság 1751 kár­
esetet a legpontosabban likvidált és kifizetett 
úgy, hogy a jégágazatban csak egyetlen függő 
kár maradt.

Balesetbiztosítás: Díjbevétel 116,014 tt 
34 kr, viszontbiztosítási dijak és törlések 19,83-> 
ft 93 kr. Balesetkárok a viszontbiztosított részek 
levonásával 20,610 ft 23 kr, a későbbi években 
esedékes dij kötelezvények 614,439 ft 48 kr.

Ezen üzletévből kifolyólag a társaság 
tekintélyes tartalékot létesített, mely díjtarta­
lékban 340,354 ft 69 krt, kártartalékban 45,573 
ft 03 kr, összesen 385,927 ft 12 krt tesz ki sjgy 
a társaság biztosítéki alapja immár 1.385,927 ft 
72 krra rúg.

A mérleg mindezek után 89,588 ft 30 krnyi 
tiszta nyereséggel záródik, amely összegből 
50,000 ft 5 százalékos osztalék kifizetésére for- 
dittatik, inig a fenmaradó összeg megfelelő 
része alapszabályszerüleg fog felosztatni és 2774 
ft 78 kr uj számlára lesz átvitelezve.

Az igazgatóság jelenti továbbá, hogy az 
életágazat bevezetése tárgyában későbben fog 
előterjesztést tenni, miután szándékában van e 
térre is működési közét már legközelebb kiter­
jeszteni. Azonban május hó elsejétől kezdő dől eg 
az intézet betörés elleni biztosítási ágazattal is 
foglalkozik.

A társaság szervezete igen nagy lépések­
ben halad előre s ma már 34 kötvénykiállitási 
joggal felruházott főügynökséggel és 5230 helyi 
képviselet felett rendelkezik. Ausztriában nyert 
koncesszió folytán a Lajtán túl is kiterjesztette 
már működését s Becs, Prága, Grácz, Lemberg 
és Brünnben nagy vezérképviselőségeket léte­
sített.

A szervezés folytatásán egesz ereiyiyel dol­
gozik az intézet s kiemeli végül a jelentés azt 
is, hogy a magyar közönség a legnagyobb biza­
lommal és jóakarattal van iránta eltelve, s hogy 
az a nagy összegű díjbevétel, a melyet elértek, 
a biztositó közönség egy tekintélyes részének

A közgyűlés az igazgatóság jelentését nagy 
lelkesedéssel" egyhangúlag vette tudomásul, a 
felmentvényt úgy az igazgatóságnak mint a 
felügyelő-bizottságnak megadta, mely utóbbit, 
valamint a választmányt a jövő üzleti esztendőre 
is újra megválasztotta. Végül Nagy Imre rész- 
vényes Kecskemétről lelkes szavakban fejezte 
ki a részvénvesek nevében köszönetét, megem­
lékezvén Kossuth Ferenc igazgatósági elnökről s 
Rónay Mór vezérigazgatóról, a ki fáradhatatlan 
buzgalommal és odaadással, szaktudománya és 
vaserélye egész hatalmával hozta az intézetet 
arra a "fényes pontra, a melyen ma áll. Még 
Kossuth köszönte meg a részvényesek bizalmát 
és megjelenését, mire a közgyűlésnek vége 
szakadt.

Az intézet, mint az előttünk fekvő részle­
tes jelentésből láthatjuk, az ország minden ré­
szében tért hódított s biztosító feleinek száma 
épp oly gyorsan emelkedik, mint az intézet 
népszerűsége. Csakis azon elvek és azon módo­
zatok mellet a mint a nIíazai ' működik, lehet



m i i biztosítás, terén eredményeket elérni, mert 
i versenvzés folytonos nagyobbodása erős \er-
-UykK:i:mt,bízással kell megemlékez-

,'d.uvi.i ,-,„W,U(l02ttssil szenteli vjjelmt « "‘‘l'T 
evan,m annak az mlezetnek, a melict 

ö lki.t.itt és C maca emelt a mai magaslatra.
u 6 céitmlatas vezetése és az 6 paratliu, „gyes- 

ő< éleslátása kellő garanciát nyújt u ra, 
htln- ez a minden izében magyar intézet na^<>n .s 
Hőkelő helyet viv ki magának gazdaság, ele
1UI‘kbKüiünosen kitűnő eszmének tekintjük a 
betörés elleni biztosítási ágazatot, a mellet a 
Hazai vezet most be és honosít meg. 
dicséretet érdemel ama komimén>,!«*> a • 

r 40 százalékos tartalékokat létesít a mi uj 
intézeteknél különösen az első üzleti esztendő­
ben eddig igazán páratlanul áll a mi^a nemebei 
különösen akkor, ha, mint jelen esetbui, nem 
ezrekről, hanem közel, 400,000 Itrol van szó

Az aránylag csekély üzletszerzői, kezelesi 
és szervezési költséggel szemben óriási nagj d j- 
összeget látunk s akármelyik évtized oU fenn­
álló biztosító-társaságnak becsületeie valn 
ilyen összegű díjbevétel.

Az előttünk fekvő kimutatás nem csak azt 
bizonyítja hogv ezt az intézetet szorgalmas es 
minden tekintetben szakértő igaigato Jj
hanem azt is fényesen beigazolta az intézet Sddg működésével: hogy a biztosrtas térén ,s 
felvehetjük a versenyt a kultoldn kk l.

Vz Vusztriától való önállósítás e téren is 
oly kívánatos, mint az ipar terén és ep ez indít
bennünket arra, hogy ezzel a minden utbe
magyar vállalattal bővebben foglalkozzunk.

Vármegyei Hivatalos Rész.

Az állandó választmány T. tagjait fel­
kérem hogy a május ho 24-én t • 
órakor folytalólag tartandó ülésen megje­
lenni szíveskedjenek. ti^tkénzöA Ludovica Academia tosztképzo
1897 8. évi tanfolyamába a Butié-
féle alapítványra pályázni óhajtók a »Zem- 
pién“ hivatalos lap ló. szamában jelzett 
és a főszolgabirákhoz elküldött l)á >az‘l_ 
feltételeknek megfelelőleg felszerelt kér­
vényeiket hozzám május ho 2-Mg beadni 
el ne mulaszszák, mert később be a o 
kérvény figyelembe vehető nem tesz-

Kelt S.-A.-Ujhelyben, 1897. évi május

lu) 1 1 Mat ólai Etele,
alispán.

8807. sz. 7. Zemp len -vármegye alispánjaiul

A 10 járási főszolgabírónak.
\z 1894. évi XII. t -ez. végrehajtása tár- 

urában kiadott 48,01X1. szánni körrendelet:-•>■$-» 
értelmében az állami tenyészetekben, A.il.un 

' törzskönyvire, bejegyzett maga,,
művészetekben álló és eladó hágó kepes 'enye z 
Kómáról, fajtájáról. árán' sző „ es amneU 
m kir. földmivelésügyi minister ni tol>o V 
4008. számú iutézvényével beküldött kurrntamst 
a lehető legszélesebb körben leendő ko/huie 
tétel végett kiadom.

S.-A.-Ujhely, 1897. ápril 30.
Mutálni Etele, alispán.

Másolat.
46083. számhoz.

IV/2. 1897.
Kimutatás

az országos törzskönyvclő bizottságnál cladasra 
bejelentett tisztavérü tenyészbikákról.

Mihály sztár,,i lakes által*“$“**“

Füzessérv Tamás, főszolgabíró.

piac. 1897. május 14.
l.o. II. o.

ló gr. zsemlye 
kilgrammonkint 
Abajdóc-kenyér 
Rozs-kenyér 
Marhahús 

i Borjúhús 
Bárányhús 
Sertéshús 
Szalonna 
Pátens gyertya 
Öntött gyertya 
Szappan 
Egy tojás

s, kiló mák 
» , vaj

Sertészsír 
Liszt i oo kiló 

I
loO 

> i »

Lencse too *
» I

kr ft kr It kr

6 00 I SO 
8, _ 06

48

Paszuly I oo ,
■P I |

Aszaltszilva too 1. -4 --
, i > - 26 ; 

Őrlőit tiara too , IS - H»
'

Tatárka too liter l— —
, i — 20 -» 1 *

Burgonya too liter 1 4o 1

Életnemüek :

»
Borsó kiló

15

17 —

1 ti
14

IS

9

Búza i mmázsa 
Kétszeres 1 mm. | - ! 
Rozs I mmázsa : 5 
Malátaárpa t mm . 5 
Árpa i mm. 1 ő
Zab l mm. •>
Kása I mm. 11
Kukorica i mm. j 4 
Spiritusz l liter j 

> á iooTralles'‘| — 
Sav. káposzta l ko.j —

40 .40

00

1-2 — 10

137. cin. sz. T. Zemplénvmegye alispánjától.

Elnöki körlevéL
A T. vármegye törvényhatósági bi­

zottságának tagjait a folyó 1897. évi május 
hó 90-én délelőtt 10 órakor kezdetét veendő

rendes közgyűlésre
tisztelettel meghívom.

A közgyűlés nevezetesebb tárgyai:
1. A Ludovica-Académia tisztképző 

tanfolyamába az 1897/8. tanévre, a gróf 
Butler-féle alapítványra ajánlandó egy ifjú­
nak első- és egy ifjúnak második helyen 
leendő ^választása.

2. a vármegye 1896. évi közigazga­
tási, árva és gyámhatósági kiadásairól 
szerkesztett zárszámadásának mcg\ izsga- 
lása.

3. Az alispánnak a közigazgatás álla­
potát tárgy azó időszaki jelentése.

4. A közigazgatási bizottság javaslata 
4 uj megyei állatorvosi állás rendszeresí­
tése tárgyában.

5. A nagy méltóságú kereskedelem­
ügyi miniszter intézvénye a terebes-gál- 
szécs-kapii h. é. vasút előmunkálati enge­
délye tárgyában és ezzel kapcsolatban 
gróf Zay Imre és Eberwein Bapt. Janos 
engedményeseknek 350,000 írtnak törzs- 
részvényekre leendő megszavazása iránt.

6. A nagyméltóságu Belügyministerium 
leirata az állami javadalmazás felemelése
iránt tett felterjesztés elutasítása tárgyában.

7. A nagyméltóságu Belügyministe­
rium intézvénye a vármegye szervezési 
szabályrendelete tárgyában.

8. Vas-vármegye átirata a törvény- 
hatótági alkalmazottak fizetésének rende­
zése tárgyában.

9. A pesti hazai első takarékpénztár 
egyesület megkeresése törvényhatósági és 
községi kölcsönök felajánlása tárgyában.

10. A kassai kereskedelmi- és ipar­
kamara megkeresése a Késmárk sz. kir. 
városban rendezendő házi iparkiállitáson 
való részvétel tárgyában.

11. A „Mensa Academical segélyezte-
tése iránti kérelem.

Vár­
megye

Tulajdonos
Az állatok darabon­

ból kénii ár
állanak írtban

Nyilt-tér.
E rovat alatt közlöttekért nem vállal felelősséget: a szerk

Eladó házhely.
S.-A.-Ujhelyben, a ref. temető szom­

szédságában lévő, korábban faraktái nak 
használt, körülbelül 850 D-öl kiterjedésű 
sarok telek eladó.

Értekezhetni Dókus Ernő tulaj­
donossal.

Njugali fajták.
a) sim.enth.ali fajta.

Reiszig Alajos Kanton 400 —51 
150 — 41Iladik-Barkóczy E. gr Tava ma

Ö cs. és kir. Fensége Alcsúth 300Józsel fdherczeg Mára-vólgy
uradal......................... 400 - 3í 

400 — 4Döry Jenő Tüsk t p.
Apponyi Sándor grf. Lengyel
Özv. Gróf Eorgách Pethő Szinye 300—4

Sándorné . . ,
250- 4 
425-4Bind, r Fiigyes Medgyes

Ebenspanger Frigyes P.-Ujnép
Werner János Nyomja

400Bíró Albert P.-Kupa
Brült Ignác/. . • • S/.il.-Som'ó 300

| Vas 
Zemplén

Fejér

Tolna 
Techna

2 Ab.-Tót na

N.Kükül 13 
Zal i 
Baranya 
Csanád
Szilágy

b kuhland-simenthali fajta.

<12 C'anad

12 Komárom

ÁUami menes birtok Mezőhegyes 240 - 300

c) bonyhádi fajta.
Állami ménes birtok Banyán

d) pinzgaul fajta.

200—250

14
Pest Pilis 

Solt
Kis-Kun

Fogaras

Somogy

Nytlra 

Arad

Zala

m. kir ált. korona , Gödölld 
urad.

Állami ménes birtok bogaras
Puszta Szt.- 

gf. Andrássy Aladár Mihálvfalva

e) berus fajta.
gl. Hunyadi Imre 

Kralovánszky K.

120 - 300

Mező Kaszt 400 
Puszta- 

Horgasztó 
Lisensze

Hertelendy Ferenbz Tomaj

magyar
éyapjumosó és bizományi részvénytársaság.

Budapest, V., Kárpát-utcza 9- szám.
Alapittatott 1868 ban.

A gyapjunyirás közeledtével a t. ez.

gyapjutermelök és gyapjukereskedök
figyelmét a kitűnő hírnévnek örvendő gépberendezést 
és mosási rendszert tekintve a technika D 

gasabb fokán álló

gyapjumosó gyárunkra
irányítjuk. Évok során át nyert tapasztalatok alapjan ha­
zánk gyapjutermelői annak belátására jutottak, ^ ,
csak legelőnyösebb értékesítés, hanem a nyáj kiméibe 
miatt is legczélszerübb a gyapjút zsírban le®firi“ 
mosás után értékesíteni. A gyárilag mosott gyapjúnak 
- mint félgyártmánynak - nagy kelem őségé, nemkülön­
ben kiterjedt összeköttetéseink és szakismeretünk altul 
gyors és kedvező értékesitésra vagyunk képesítve.

Kimerítő programmal és felvilágosítással kivá 
natra készséggel szolgálunk Az összes küldeményeket 
czógönküöz: Budapest-Lipotvar-si pal> auth ai hoz ku 
jük czimeztetni. Az igazgatAsíig
Városi irodánkban Keugebauer Gyula urnái (ihdiany- 
ntcza 1. sz.) felvilágosítások szintén szívesen nyittatnak.

(Utánnyomás nem dijaztatik.)

mag>ar fajta.

19 Somogy ifj. Szabó Sándor
Battyanyi

major

24 Bács-
Bodrog

400 485

gróf Chotek Rezső Mária mtjor 180-450

2268/1. 97. A szerencsi járás főszolgabírójától
Körözés.

Kovács Andrásnó szerencsi lakos tulajdo­
nát képező egy darab 3 éves, sárga szőrű, kel 
hátsó lába kesely, homloka bóka, csikója május 
hó 10-én a szerencsi ménesből megszökött.

Mely körülménynek körözését elrendelem.
Szerencs, 1897. május 11.

Pintér István, főszolgabíró.

1453 I. 897. A nagymihályi járás főszolgabírójától.
Kőrözvény.

Folyó évi május hó 9-én egy körülbelül 10 
éves, sárga szőrű, kajla szarva tehén, Sztára köz­
ség határában bitangságban találtatott és Bores

Heti naptár.
Vasárnap, május 16. Cantate.

Hétlón, május 17. Paskál liv.
Kedden, május 18. Erik kir.

Szerdán, május 19. Ivó hv.
Csütörtökön, május 20. Sz. Bemard in.

Pénteken, május 21. Timót vt. t
Szombaton, május 22. Julia sz.

szerkesztő postája,.
R. ,1. óvnak — Kassa. Levélben tudattuk.
Zs. J. őt •. úrnak — Patak. A legsziveseben,
N. J. - Bpest. Nagyon örülünk a viszontlátás

nak — a jövő számban. Erről lekusott.

Felelős szerkesztő:

Dongó Gyárfás o-éza.
Kiadó-tulajdonos : Éklert Gyula.

2285í|

illeni
tálnál
erén

pimil
tudrf
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•»_>Sű7 IV. 97. sz. J5°/I. 97-

Hirdetmény.
Az 1897. évi I-so t. cikk 3. >?. alapján 

hir.-llvlmeczen marhasó-ámda fog feláll it tat ni 
s iUinak kezelésére ezennel pályázat nyit tátik, 
melyre a zárt Írásbeli ajánlatok a s.-a.-ujhelyi 
kir. pénzügyigazgatósághoz 1897. évi május -5- 
vn délelőtt 9 óráig nyújtandók be.

Az engedélyes sóárus köteles az árusításra 
megkivántató marhasót a tokaji kir. sóliiva- 
talnál készpénzért beszerezni s azt saját költsé- 
(jén az áruda helyére szállítani.

A sóárus a marhasóért Tokajban a só- 
hivatalnál métermázsánként 1- korona 44 íiillért
fizet. . . .

A benyújtandó ajánlat arra terjedjen ki, 
hogy a fent irt s alább foglalt feltételek mellett 
az ajánlattevő mily áron fogja a marhasót a 
vevőfeleknek elárusítani.

A sóárus köteles hiteles mérleget tartani, 
azokhoz sulyegyenlitőül függelékeket tenni nem 
szabad.

A pályázók 50 kros bélyeggel ellátott zárt 
Írásbeli ajánlatokat a fent megjelölt határidőig a 
s.-a.-újhelyi kir. pénzügyigazgatóság főnökénél 
tartoznak átadni. Az ajánlathoz csatolandó még 
a magyar állampolgárságot, erkölcsi és vagyoni 
állapotot, nemkülönben a nagykorúságot igazoló
bizonvitvány. . . ,

Egyéb feltételek a kir. pénzügyigazgatosag, 
püőri biztosság, kir. adó- és sóhívataloknal
tudhatok meg.

M. kir. pénzügyigazgatóság.
S.-A.-Ujhelyben, 1897. május 10-én.

Zeitler Károly, s. k.
kir. püigazgató.

Árverési hirdetés.
Alulirt kiküldött végrehajtó ezennel közhírré teszi, hogy 

a sztropkúi szolgabirói hivatalnak 350/1. számú végzése által 
Weiszman Pinkászné és tár-ai f.-sitnyiczei lakos ellen Juris 
Boldizsár gépszerelő részére 337 frt követelés végett elrendelt 
kielégítési végrehajtás folytán bíróikig lefoglalt s 3000 írtra 
becsült gépkazán és tartozékaiból álló ingóságok nyilvános 
árverés u'ján eladandók, minek a helyszínén, vagyis F.-Sit- 
nyiczén leendő eszközlésére határidőül 1897. évi május hó 26. 
napjának délelőtti 10 órája kitüzetett, melyhez a venni szánde 
kozók ezennel oly megjegyzéssel meghivatnak, hogy az ér­
deklett ingóságok emez árverésen szükség esetében becsaron 
alul is eladatni fognak.

Kelt Sztopkón, 1897. évi május hó 10-ik napján.

lloderinarszky C.'lirysAiilli,
kiküldött végrehajtó.

Szomorú — de igaz,
hogy öltözékeinkre nagyobb gondot fordítunk mint egész­
ségünkre. Ha ruháinkon a legparányibb szakadékot eszle­
lünk sietünk azt legott eltüntetni, nehogy nagyobbodjék, de 
de ha ez testi egészségünknél az eset, számba se veszsziik. 
E„v kis költ gés, főfájás, emésztési zavarok stb. mit tesz az ? 
ügyet se vetünk rá. Hit ez vétkes könnyelműség, 
mely később keservesen megboszulja magat rajtunk, mert 
valamint a kis szakadékból nagy lesz, épp úgy a kis bajból 
nagy baj keletkezik, ha kellő intézkedés ntncsen a kéznél. A 
legtöbb betegség kutforrása a gyomor rendetlen működése a 
mit idejekorán használva. Egger kellemes izu Sodapasztillája 
csakhamar beszüntet (l doboz ára 30 kr.) A tüdő, torok 
mellbajok köhögéssel, rekedtséggel s elnyalkasodassal kezdőd­
nek Egger kitűnő izü Mellpasztillája megóv bennünket 
a bajtól teljes biztossággal (1 doboz 5O kr. és 1 frt. Pro a-

doboz Jiók minden gyógyszertárban S.-A.-lT’helyben :

Widder Gyula, Kincsessy Péter, Cs. Buday
A.kos urak gyógyszertáraiban. FÖraktér : Nai or gyogy- 
zertár (Dr Egger Leó és Egger J.) Budapest Váczi-körut 17.

620. ,080. 1261. (.368—369) 1522. 1538. 1805. és 1928^
hrszámok alatt fölvett s/i volt nrben kültelekből a 1-ixler 
Herman nevén álló birtokjutalékra 238 frtban ezennel megál­
lapított kikiáltási árban elrendeltetik. Amennyiben azonban 
ezen ingatlanokra az árverés már ugyancsak a Bodrogközi 
Takarékpénztár javára 4624/94 tk. sz alatt elrendeltetett: ezen 
itt elrendelt árverés csak azon esetben fog megtartatni, ha az 
előbb említett árverési végzéssel elrendelt árverés valamely 
okból megtartható nem lenne, - a megállapított kikiáltási 
árban az árverést elrendelte és hogy a fennebb megjelölt in­
gatlanok az 1897. é juuins ho 16. napján d. e. 9 arakor
Szentes község házánál megtartandó nyilvános árverésen a 
megállapított kikiáltási áron alól is eladatm fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsár K 
nak 10%-át vagyis 40 frtot, 18 frt 3° krl. 0 lrt 30 >L , 
trt 80 krt és 23 torint 80 krt készpénzben, vagy az iSSl. 
évi LX t.-ez. 42. §-ában jelzett árfolyammal számított és az 
1881. évi november hó i-én 3333- a- kc 1 ig«ságúgyinin. 
rendelet 8. S-ában kijelölt ovadékképes értékpapírban a 
kiküldött kezéhez letenni, avagy az 18 1. ^ ^ ,7°’
S-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges 
helyezéséről kiállított szabályszerű elismervenvt átszolgaltatni.

Kelt Kir.-Helmecz, a kir. járásbíróság mint telekkonyv 1 
hatóságnál, 1897. évi febr. hó 18. napján.

Farkas, kir. aljbiró.

fi
, értesítjük a t. locomobil tulajdonos 

urakat, hogy helybeli gőzmalmunkban Reich 
és Lahita-féle szabadalmazott tüzmentes

Javított Szi km fogó
Locomobilok számára,

mely az 1896. évi cséplés alatt már a gya­
korlati életben is ezélszeriinék bizonyult 
és melyet jóváhagyás jczéljából Zemplén- 
vármegye tek. gazdasági egyesületéhez is 
bekűldtünk, megrendelhető.

A szikrafogó leírás és vázlatrajzával 
szívesen szolgálnak

Reich Testvérek,
A.-Hrabóez (via : Őrmező.)

l>()747 I. 1897

Hirdetmény.
A homonnai kir. sóhivatali sópajtán a so- 

anyag biztonsága miatt eszközlendő es műsza­
kilag 1119 ft 65 kr. költséggel megállapított heh 
reálbtási munkálat f. évi június 21-én a s.-a.- 
ujhelyi kir. pü. igazgatóságnál tartandó veisen) 
tárgyaláson a legelőnyösebb ajánlattevőnek kifog 
adatni. A részletes felvételek a kir. pu. igazgató­
ságánál és a homonnai sohivatalnal megteki ^ 
In-tők. A versenytárgyaláshoz az érdekeltek meg 
hivatnak.

M. kir. pénzügyigazgatóság.
S.-A.-Ujhely, 1897. május 12-én.

Mauks, h. püigazgató.

Tk. 432/97- szám-

Arveiéai hirdetményi kivonat.
A tokaji kir. járásbíróság mint telekkönyvi hatóság köz­

hírré teszi hogy a m. kir. kincstár és Deutscli Herskó 
végrehajtatnak Kronovitzer Betti szül. Deutscli Hermáimé 
végrehajtást szenvedő elleni "25 frt 37 kr tőkekövetelés és jár 
iránti végrehajtási ügyében a s.-a.-újhelyi kir. törvényszék 
(a tokaji kir. járásbíróság) területén lévő B.-Olaszi község

határában fekvő a u
1. a b.-olaszi 2G4. sz. tjkvben A J- 1. sor hO. hrsz.

alatt foglalt, felerészben Kronovitzer Betti, tele részben pedig 
végrehajtáson kívül álló Deutsch Herskó nevén álló egesz in-

gatlanra lUo frt, *77c> Ere-/
‘2 a b.-olaszi "264. sz tjkvben A + 2. sor <72 hrsz.

alatt foglalt, fele részben Kronovitzer ^1fe’exrés.zb^
Deutsch Herskó nevén álló egesz ingatlanra az 1881. LX. t.-c . 
150. S-a alapján 96 frt ; —9 3. a b.-olaszi 247. sz. tjkvben A -f- 1. sor < 53, hrsz. 
alat foglalt, fele részben végrehajtáson kívül álló Sujmosi 
Andrásné, Tóth Erzsébet, egy negyed részben Kronovitzer 
Betti és egy negyed részben Deutsch Herskó nevén álló egész
ingatlanra az 1881. LX. t.-cz 156 §-a alapján. 68 frt. -

4. a b.-olaszi 248. sz. tjkvben A + 1. sor 734 hr. 
szám alatt foglalt fele részben Sujmossi Andrásné, Tóth Er­
zsébet egy negyed részben Kronovitzer Betti, egy negyed 
részben pedig Deutsch Herskó nevén álló egész ingatlanra az 
! 881 évi LX. t.-cz. 150. §-a alapján 02 frtban ezennel
megállapított kikiáltási árban az árverést elrendelte és ogy 
a fennebb megjelölt ingatlanok az 1897. évi május hó 2 .
napján délelőtt «o órakor b.-olaszi község házánál mee;a^ndó 
nyilvános árverésen a megállapitott kikiáltási áron alól is el

adatni szándékozók tartoznak az ingatlanok becs­
árának io%-át, vagyis ío jrt 50 krt, 9 frt 60 krt, 6 frt
80 krajcárt é/6 forint 20 krajezárt készpénzben vagy az
jssT-ik évi LX. t.-cz. 42. ij-ában jelzett árfolyamma! 
számított és az az ,88,-ik év, number hó 3333-
szám alatt kelt igazságügymin,sterl rendele 8 ,k ^akaszabati 
kijelölt óvadékképes értékpapírban a takilUiott kezébe* 
tenni avagy az 1881. LX. t. ez. 170. $-a értelmében a bánat­
pénznek ^bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabály­

szerű elismervényt átszolgáltatni.
Kelt Tokajban, a kir. járásbíróság mint telekkönyvi 

hatóságnál 1897. évi február hó 12-ik napján.
Plalliy, kir. járásbiró.

Tk. 4775/97- sz.

Árverési liir<lcímé 11 yi kivonat.
A "álszécsi kir. járásbíróság mint telekkönyvi hatóság 

közhírré teszi, hogy Mizsák István Zemplénin, tiszt, }»u8>^ 
szének a Zemplénin, törvényhatósága kezelése alatt álló va- 
rannói járási szegényalap képviseletében végrehajtatnak Lef- 
kovics Kálmán örökhagyó egyenes adós osmeretlen or°k" 
ügygondnoka I. Dr. Kelemen Jakab ügyvéd. — 2. Lefkovics 
Márkusa - 3. Lefkovics Mari özv. Berkovics Bernatné osme­
retlen tartózkodásu távollévő ügygondnoka Dr. Kelemen Jaka . 
ügyvéd — 4. Lefkovics Hani férjezett Perlman Mórtczne 
5 Lefkovics Lotti férj. Reisz Márkttszné - 6_ Lefkovics
Emánuel — 7. Lefkovics Bernat vsmererlen 'artózkodasu t 
lévő ügygondnoka Dr. Kelemen Jakab ügyvéd — 8. L=fkovl” 
Móricz osmeretlen tartózkodásu ügygondnoka Dr. Kelemen 
Jakab ügyvéd — 9. özv. Lefkovics Kálmánné még pedig a 
2—9 alattiak ellen, mint néhai Lefkovics Kalman egyenes 
adós nagykorú ttirv. örökösei ellen - végül IC osmeretlen 
tartózkodásu Francsik János és id. Gajdzik János mint o 
Francsik János és Anna gyámja végrehajtást szenvedette 
ellen ,57 frt 5» tőkekövetelés és járulékai iránti végrehajtás, 
ügyében a s.-a.-ujhelyi kir. törvényszék területén levő Sze 
liszke község határában fekvő a szedi,szke, .6. sz. tjkvben 
A. I. 26-42. sor 228/a, (335-336), 362/a, 442/a;
52,/a, 6.4/a, 649/a, 754/a, 758/a, 822/a,
0'2/a íoat/a ioijt/a. és no4./a hr. sz. a. felvett seg- 
Lefkovics Kálmán nevén álló ingatlanokra és a hozzá tartóz 
közös legelő illetményre, valamint a szetUiszlrei 115 sa_ tjkv^
All sor és 21—22. hr. sz. a. felvett s Francs k J _ 
nevére "jegyzett 42. ői. sz. ház, udvar és kertből állóbe so- 
sésre, a 16 sz. tjkvben foglalt ingatlanok 55/ tt, a H5- - • 
tjkönyvben foglalt belsőség pedig 172 frtban ezennel mega- 
lapított kikiáltási árban az árverést elrendelte és hogy a fen­
tebb jelzett ingatlanra az 1897 évi. jumus hó 19 napjan0. 
e. 10 órakor Szedliszke község házánál megtartandó nyihanos 
árverésen a megállapitott kikiáltási áron alól is el fogna

adatni. sz4ndékozók tartoznak az ingatlan kikiáltási
árának ,0%-át készpénzben, vagy másfél annyi értékű óvadék- 
kénes értékpapírokban a kiküldött kezehez letenni vagy 
az 1881 LX. te. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a ír 
Ságnál történt elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervenyt
a kiküldöttnek átadni. . , , » •

Kelt Gálszécs, a kir. járásbíróság mint telekkönyvi
hatóságnál, 1897. évi márczius hó 19-én.

Dudinszky, kir. aljbiró.

T k. 339/97. szám.

Árverési hirdetményi kivonat.
Tk. 4625 sz. 1897.

A tokaji kir. járásbíróság mint telekkönyvi hMóság koz 
hirré teszi, hogy Sinka Mihályné s társai végrehajtatnak libáid 

ólsefné, keresztessy Zsuzsanna végrehajtást szenvedő ellem 
4V> frt tőkekövetelós és járuléka iránti végrehajtási úgy

i t-r. Jirtobi.47 •"«'«'<" Z J.

«íml“ji.ltfogWtTib.ld' Jözs.lné. Keres,ie»,y Zsuisarma nevén

álló rétbirtokra és pedig :
1 a 881 hr. számú rétbirtoara _<2 irt, „
2 az 1501 hr. sz. rétb.rtokra 90 frt kikiáltás, arban

• elrendelte és hogy a fennebb megjelölt ingatlan
"ói SS év! május hóS25-iky napján délelőtt ,0 órakor ezen 

bíróság "tkvi hivatalában megtartandó nyilvános arvereseu
me8á,ÁÍve^^szándrkotók tartoznak L ingatlanok becsárának 

,00/ -á, vagyis 27 frt 20 frt és 9 frtot készpénzben vagy az 88
Lxtcz 42 ti-íban jelzett árfolyammal számított és az ,88,^ 
nov. hó 1-én 3333-sz. a. kelt igazságügy mm. rendej 8. | áb 
kijelölt óvadékképes értékpapmlmn a kiküldet ^z .
rbTóságnáVdőleges elh'el^óslrő, kiállított szabályszerűehs- 

mervéngeitszolgihatn;-. k_r járásbirós4g mint telekkönyvi

hatóságnál 1897. évi február hó 8-ik napjan.
Plathy, kir. járásbiró.

Árverési hirdetményi kivonat.
A ldr.-helraeczi kir. járásbíróság mint telekkönyvi ha­

tóság közhírré teszi, hogy a Bodrogközi Takarékpénztár veg- 
rehajtatónak Fixler Herman végrehajtást szenvedő elleni 2b4 
forint tőkekövetelés és járulékai iránti végrehajtási úgy en 
a s-a.-ujhelyi kir. törvényszék (a kir.-helmeczi ír. jaras- 
biróság) területén lévő Szentes község és hataraban fekvo 
szentesi 121. sz. tjkvben A I. .. sor 4'i-4<3 hr sz alatt 
fölvet S Szűcs Juliána férj. Abaházi Jánosné, Szűcs Zsófia férj 
Kendi Jánosné," Fixler Herman Fixler Ignacz, F^er Dávid 
és Fáni' kiskornak, s a Guba Sándor neveiken álló 88 o. 1. 
s, ház udvar és kertre, a Szűcs Juliána férj. Abaházi Jánosné 

Szűcs Zsófia férj. Kendi Jánosné jutaléka tekintetében az 
özv Szűcs Sándorné szül. Hajdók Mária özv. haszonélvezeti 
jogának épségben hagyásával az 188. év) 60 t. c. 15 -^§'a 
alaoián 400 frt, - továbbá a szentes, 20 r. sz. tjkvben A I. 
j _!g sor4 651 (1087—1088) 1254. 1306. (149I-I492) 1546.
,88, 1,882) és ,943 hrszámok alatt fölvett % vö t urbér, 

kültelekből a Fixler Herman nevénáUó b.rtokjutalékra lS^
frt, - a szentesi 203. sz. tjkvben A I »-8 ; S48- W-
(,250-1251) (1386-1387) (I474-H76) 1556- (- 8 -'886 
és 1968 hrszámok alatt fölvett % volt úrbéri kültelekből a 
Fixler Herman nevén álló birtokjutalékra 63 frt, - a szen­
tesi 233. sz. tjkönyvben A I. sor. (1732 1734) rszamfölvett3 ingatlanból, a Fixler Herman nevén álló hirtokjutalékra 

78 frtf — végre a szentesi 242. sz. tjkvben A I. 1

Tk. 4624/896. sz.

Árverési hirdetményi ki^oimt.
A kir. helmeczi kir. járásbíróság mint telekkönyvi ha-

tósá közhírré teszi, hogy a Bodrogközi Takarékpénztár vég-
rehajtatónak Fixler Herman és Jgnácz végrehajtást szenve‘ 
elleni 228 frt tőkekövetelés és járulékai iránti vegre iaj 
ügyében a s.-a.-ujhelyi kir. törvényszék (a kir.-helmecz, kir 
járásbíróság) területén lévő Szentes községe s hataraban fckvS 
a szentesi 121. sz. tjkvben A I. I. sor 411-41.5 hr. szám 
Matt fölvett s Szűcs Juliána férj. Abaházi Jánosné Szűcs 
Zsófia férj. Kend, Jánosné, Fixler Hermán, F'xler Ignacz 
Fixler Dávid kkoru, Fixler Fán, kkoru es Guba Sandor ne 
veiken álló 88 ö. i. sz. ház, udvar és kertre, a Szűcs Juhana 
íé.j Abaházi Jánosné és Szűcs Zsófia fér,. Kend, Jánosné 
jutaléka tekintetében az özv. Szűcs Sándorné szül HaJdó ' 
Mária özv. haszonélvezeti jogának épségben hagyásával az
” i évi =,. <56. akpii- 400 frt. - »^ ■

♦ 9i)i cy tikvben A I. 1—8. sor Gál. (1Uö< íu^nj,
P254 1306. "(1491—1492) 1546. (1881-1882) és 1943 hr.
számok alatt fölvett =/a volt úrbéri kültelekből a Fix er Her- 
man és Fixler Ignácz neveiken a,ló jutalékra 361 ,
szentesi 203. sz. tjkvben A I. 1-8..toriam, 548 »90'l12^

-1734) sorszám alatt fölvett ingatlanból a Fl^er German ^ 
Fixler Ignácz neveiken álló b.rtokjutalékra lob frt - égre 
a ‘szentesi 242 sz. tjkönyvben A I. 1-8. sorsz. 620. 108U.
1‘261 (1368-1369) 1522 1538. 1805. és 1928/a hr. szamok 
alatt fölvett i/4 volt úrbéri kültelekből a Fixler Herman es 
Fixler Ignácz neve,ken álló birtokjutalékra 476 frtban ezennel 
megállapított kikiáltási árban az árverést elrendelte és< hogy 
Tfennebb megjelölt ingatlanok az 1897. év, junms ho 16. 
napján d e. 9 órakor Szentes község házánál megtartandó 
nyilvános árverésen a megállapitott kik.áltási áron alól „

eladatni fognak. , .
Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsaranak 

10°/-át vagyis 40 frtot, 36 frt 10 krt, l2 frt 60 krt, 15 Irt 
60 krt s 47 forint 60 krajezárt készpénzben, vagy 1881. évi 
LX törvénycikk 42. Hban jelzett árfolyammal szamuo
és az 188,. évi november hó 1-én 3333- «am alatt kelt
igazságügyminiszteri rendelete 8. §-ában k,jelolt ovadékk^ 
értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. 
tez V70. 5-a értelmében a bánatpénznek előleges elhelyezé- 
sér’ől kiállított szabályszerű elismervényt átszolgaltatm.

Kelt Kir. Ilelmeczen, a kir. járásbíróság, mint telek, 
könyvi hatóságnál, 1897. évi február hó 7-ik napjan.

Farka#, kir. aljbiró.



Tk 2100. 1805. sz.

Hirdetmény.
RtWu-zi 111 Huta község telekkönyve bir- 

tokszahiUvozás követkéziében átalakíttatott es
ezzel egyidejűleg azokra az
. .... Ivekre az isse,. XXIX., az 1W. XXX'itt-
;U az ism. évi XVI. t. czikkek a tényleges lm- 
tokos tulajdonjogának bejegyzését rendelik, az 

évi X\I\. t. ezikkben szabályozott eljárás 
;l telekkönyvi bejegyzések helyesbítésével kap­
csolatosan foganatosíttatott. .

Ez azzal a felhívással tetetik közzé 
1., hogv mindazok ;i kik az IS 6. - ■ 

t ez 15. és 17. $§-ai alapján, ide értve e i?-oknak 
,/ íss‘i XXX Vili. t. v. 5. és ti. faiban és az 
ISIM. XVI. t. ez. 15. ^-a pontjában Mah kte- 
oészitéseit is, valamint az lSSh X\A\III. t.
“ 7 t-a és az 1891. évi XVI t. c. 15. b) pontja 
•ilanián eszközölt bejegyzések vagy az b >•
XXIX. t. ez. 22. $-« alapján tnrto.it torlesek
árvám telenségét kimutathatják, e végből turks 
kereseteket hat hónap alatt vagyis 1W ■ eu 
november hó 1-Vik napjáig bezaroiag a tehek- 
könvvi hatósághoz nyújtsak be, inéit ezen in ­
neni hosszabbítható záros határidő eltelte uhui 
indított törlési kereset, annak a harmadik szc- 
mólvnek, aki időközben nydvankonyvi jogul 
szerzett, hátrányára nem szolgaibat.

-> Hogv mindazok, akik az ’S j>. 
y v 1 v " t ez 1 IP, IS. íjij-ainak eseteiben, uleertve
m utóbbi §-nak az 1889. XXXVIII. t. ez 5. es
Ó S-aiban foglalt kiegészítéseit is, a tény leges 
birtokos tulajdonjogának bejegyzése elleneben 
ellentmondással élni kivannak, írásbeli eHent-
mondásukat hat hónap alatt, \ag>i>' . *" telek
november hó 15-ik napjáig bezárólag a telrk- 
könvvi hatósághoz nyújtsák be, mert ezen meg 
néni hosszabb it ható záros hatandó eltelte után 
ellentmondásuk többé figyelembe vetetni nem
tug" 3. Hogy mindazok, a kik a telekkönyv 
átalakítása tárgyában tett intézkedések alta , 
nemkülönben azok, kik az 1- es -• U1 ^ ‘ 
körülirt eseteken kívül az 189l. e\ i XXIX. t. 
szerinti eljárás és az ennek folyamán történt 
bejelzések által előbb nyert nyilvankonyyi 
jogaikat bármely irányban sértve vélik, ide 
értve azokat is, a kik a tulajdonjog aranyának 
az is80. XXXVIII. t. ez. 16. §-a alapján történt 
bejegyzését sérelmesnek találják, e tekintetben 
felszólalásukat tartalmazó kérvényüket, a telek­
könyvi hatósághoz hat hónap alatt, vagyis 18.17. 
évi november hó 15-ik napjáig bezárólag nyújt­
sák be, mert ezen meg nem hosszal) bit ható 
záros határidő elmúlta után, az átalakításkor 
közbejött téves bevezetésből számazo bárminemű 
menyeket jóhiszemű harmadik személyek irá­
nyában többé nem érvényesíthetik, az említett 
brjeirvzéseket pedig csak a törvény rendes utján 
és csak az időközben nyilvánkönyvi jogokat 
szerzett harmadik személyek jogainak sére,m<> 
nélkül támadhatják meg.

Egyúttal figyelmeztetnek azok a lelek, akik 
a hitelesítő bizottságnak eredeti okiratokat adtak 
át. hogy a mennyiben azokhoz egyszersmind 
egyszerű másolatokat is csatoltak, vagy ih énekét 
pótlólag benyújtanak, az eredetieket a telekkönyvi 
hatóságnál át veheti k.

Tokaj 1897. február 24-én.
Plathy
kir- jbiró.

GUTORI FÖLDES KELEMEN
aradi gyógyszerész

Margit-Crémeje.
Nbrdit.frÁmP leaobb arcz. créme rövid idö a,atl

UlulliG ifjitja és szépíti az arezot.

Maróit frőmp egyedüli szer s?eP,fi' m^f°!lok» patta'MdlglUultJlllC nások bőratka (Milcsser) ellen.
Unn/lit Pnnmfl egyedüli szer bőrpattanások, arcz- ésMarglt-Lreme kéAömsödés, napbarnitás ellen.
Mnnrtil bámulatos hatása abban rejhk, hogy
llldl^lVulvlllC bőrre kenve ezáltal rögtön fölvétetik és ez 

okozza azon csodás átalakulást, hogy a szeplővel vagy máj­
foltokkal fedett arc 3 -4 nap alatt alabástrumfehérré lesz.

llondit Primo teljes.n ártalmatlan miután nem zsíros'Margll-treme hanem igen finom, hamar felszívó ha.
lássál bir. Az arcz nem lesz olyan fényes, mint más éré­
in elől, azért nappal is használható.

.argit-Créme ^ty ■ o*. uksí kr-
Marj’it-liölgjpor ís c,,me ío kr-
Margit-szappan ■ j»b“ «kr- 
Margit-fogpép ■ 5- u..

Csakis akkor valódi, ha nvnden dob oz gutori 
Földes Kelemen gyógyszerész Aradon teli- 
rattal és czimerrel van ellátva.

Hamisításoktól óvakodjunk.
Valódi minőségben kapható : S.-A.-Ujhelyben
Widder Gyula és Sárospatakon Terstyanszky K.

urak gyógyszertáraiban.

értesítés.
Van szerencsém a n. é. közönség, n. b. 

tudomására hozni, hogy mindennemű ingat­
lanok vételét - eladásit, - bér^af sf 
avagy bérbevételét a legelonyosebl) folt. 
telek mellett s a legrövidebb tdo alatt 

közvetítem.
Jóhirnevü vendéglőmben kitűnő asz­

tali bor 36 krtól 40 krig kapható.
Weinberger Manó,

S.-A.-Ujhely, Korona u.

A méltóságos gróf Széchényi Sándor
úr uradalmához tartozó N.-Toronya község
erdejében levő, ismert fürdő a V. ez. tül­
dözni óhajtó közönség használata vegeit, 
f. hó 16-tól bocsájtátik rendelkezésre.

Étel- és italnemtlek felől a fürdőben 
alkalmazott vendéglős gondoskodik. 

N.-Torouya, 1897. május hó.
A fürdőkezelőség.

O

Vjí
fe:

Benczúr testvérek ezémentgyára |
Mogyoróskán,

(Zemplénin., posta helyben.)

ajánl Portland és Ro- 
I' mán ezémentet, padló és 
| járdalemezeket legjobb 
pH minőségben.
g|
w\ SF*' Viszonteladók kerestetnek
ü

•23003TV. 9«. sz.

a 1S()7 «vi I-ső t. czikk 3. alapján 
V-iíihiilvban marhasó-áruda fog felállittatm 
s annak'kezelésére ezennel pályását njitui k 
melyre a zárt Írásbeli ajánlatok a b.-a.-ujh i\ 
Sr. pénzügyigazgatósághoz 189, . évi május -4-én
délelőtt 9 óráig nyújtandók he. . .

\z engedélyes sóárus köteles az árusítana
megkívántaié marhasót a liomonnai kir soiu-
v at álnál készpénzért beszerezni s azt saját kultegen 
az áruda helyére szállítani.

A sóárus a marhasóert Homonnán a so- 
hivatalnál métermázsánként 12 korona 14 hllei
fÍZet' A benyújtandó ajánlat arra terjedjen ki, 
hogv a fent iát s alább foglalt feltételek mellett az 
ajánlattevő mily áron fogja a marhasót a tető­
fedőknek elárusítani.

A pályázók 50 kros bélyeggel ellátott zait 
Írásbeli ajánlatokat a fent megjelölt határidőig a 
s -a -ujhelvi kir. pénzügyigazgatosag tűnőkénél 
tartoznak‘átadni. Az ajánlathoz csat lando meg 
a magvar állampolgárságot, erkölcsi es vagvmi 
álapotot, nemkülönben a nagykorúságot igazoló
bizonyítvány. .... ,. .Egyéb feltételek a kir. pénzügyigazgatosag 
püőri biztosságok, kir. adó- és sóhivataloknal
tudhatok meg. , ,

M. kir. pénzügyigazgatosag. 
S.-A.-Ujhelyben 1897. május 11-én.

Zeitler Károly, s. k.
kir. piiigazgató.

Q

23004 IV. 97. sz.

C | __ _ ____

Tk. 2173/1897. szám.

Az 1897. évi I-ső t. cikk 3. alapján 
Szerencsen marhasó-áruda tug telall ittál ni 
s annak kezelésére ezennel pályázat nyittatik, 
melyre a zárt Írásbeli ajánlatok a s.-a.-ujhelyi 
kir. pénzügyigazgatósághoz 1897. évi május 28-án 
délelőtt 9 óráig nyújtandók be. , . ,

Az engedélyes sóárus köteles az árusításra 
megkivántató marhasót a tokaji kir. sóhiva­
talnál készpénzért beszerezni s azt saját költségén 
az áruda helyére szállítani.

A sóárus a marhasóért 1 okajban a so­
li ivatalnál métermázsánként 12 korona 44 fillért
fizet. . .. . .

A benyújtandó [ajánlat arra terjedjen ki, 
hogy a fentirt 's alább foglalt feltételek mellett 
az ajánlattevő mily áron lógja a marhasót a 
vevőfeleknek elárusítani.

A pályázók 50 kros bélyeggel ellátott zárt 
Írásbeli ajánlatokat a fent megjelölt határidőig a 
s.-a.-ujhelyi kir. pénzügyigazgatóság főnökénél 
tartoznak átadni, az ajánlathoz csatolandó meu 
a magyar állampolgárságot, erkölcsi és es vagyoni 
állapotot, nemkülönben a nagykorúságot igazoló
bizonvitvány. . , ,

Egyéb feltételek a kir. pénzügyigazgatosag, 
püőri biztosságok, kir. adó- és sóliixataloknal
tudhatok meg.

M. kir. pénzügyigazgatóság. 
S.-A.-Ujhelyben 1897. május 11-én.

Zeitler Károly, s. k.
kir. piiigazgató.

23002/1V. 97. sz.

Az 1897. évi I-ső t. cikk 3. alapján
Varaimon marhasó-áruda log íclállittatni s 
annak kezelésére ezennel palyazat nyittatik, 
melyre a zárt Írásbeli ajánlatok a- s.-a.-ujhelyi 
kir. pénzügyigazgatósághoz 189í. évi május •> 1 - 
én délelőtt 9 óráig nyújtandók be.

Az engedélyes sóárus köteles az árusításra 
megkivántató marhasót a honionnai kir. sóhi­
vatalnál készpénzért beszerezni s azt saját költ­
ségén az áruda helyére szállítani.

A sóárus a marhasóért Homonnán a só- 
hivatalnál métermázsánként 12 korona 14 fillért
fizet. .....

A benyújtandó ajánlat arra terjedjen ki, 
hogy a fentirt s alább foglalt feltételek mellett 
az ajánlattevő mily áron fogja a marhasót a 
ve vő feleknek elárusítani.

A pályázók 50 kros bélyeggel ellátott zárt 
írásbeli ajánlatokat a fent megjelölt határidőig a 
s.-a.-ujhelyi kir. pénzügyigazgatóság főnökénél 
tartoznak átadni. Az ajánlathoz csatolandó még 
a magyar állampolgárságot, erkölcsi és vagyoni 
álapotot, nemkülönben a nagykorúságot igazoló 
bizonyítvány.

Egyéb feltételek a kir. pénzügy igazgatóság, 
ri biztosságok, kir. adó- és sóhivataloknál 

tudhatok meg.
M. kir. pénzügyigazgatóság. 
S.-A.-Ujhelyben 1897. május 11-én.

Zeitler Károly, s. k.
I „nnirníA



Malártsik-féle
psAsz. vs kir. kizávúhig szabadalmazott

P AT KÁNYI RT Ó-PO GÁC SA |
a legbiztosabb szór patkány vs egerek W 

kiirtására. !§j

Csomagja lö, 30, öt) kr. vs 1 Irt.

[Sl Páratlannak ismert vgvvnyes-kvm's savanvuviz, hatalma^ ->'ILi>” —. 
ISI szer idült légcső-, tüdő-, gyomor-, bél- és hólyag-hurutban, jeti 
rü huevkő- és fövénykórban. Országszerte ismert és hasznait mlito m, 
1 ** ital s mint ilyen
raj
^jj különösen a-jánllnato a

„ PARÁDI B
ral s 4 V A X V l VI* ■
1= * . roj
® ott a hol az ivóvíz rossz, vagy a hol gerjes és járványos =j 
[M betegségek uralkodni szoktak. jg*
@ Kizárólagos raktár S.-A-Ujhely részére |1

| Maldrtsik: György, |
[gj fűszer-, csemege-, gyarmatáru- és ásványvíz kereskedésében. §|

Magyar Mezőgazdák Szövetkezete
BUDAPEST, V. Alkotmány-otcza 31.

BERGEDORFlTEJGAZDASÁGI GÉPGYÁR
kizárólagos képviselete Magyarorságon elvállal : tej­
gazdaságok és tejszövetkezetek munkatelepe­
inek szakszerű teljes felszerelését lege önyösebh 
feltételek mellett; s szállít legj Hiányosabban legkitűnőbb

,.ALFA-LAVAL“ lefölözegépek
továbbá vajköpülök. hütök, vajgyurok, valamint minden 

más tejgazdasági gépeket és edényeket
Árjegyzékek és előirányzatok kívánatra díjmentesen küldetnek.11

Ü

©

p

Richter-iéieHorgony-Pain-Expeller

Liniment. Capsici comp.
Ezen hírneves háziszer ellentállt az idő megpróbálná­

nak, mert már több mint 27 év óta megbízható, fájda­
lomcsillapító bedörzsölésként alkalmaztatok koszvenynel, 
csúznál, tagszaggatásnál és meghűléseknél es az orvosok 
által bedörzsölésekre is mindig gyakrabban rendeltetik. A 
valódi Horgony-Fain-Expeller, gyakorta Horgony-Limment 
elnevezés alatt, nem titkos szer, hanem igazi népszerű hazi- 
szer melynek egy háztartásban sem kellene hiányozni. 
40 kr., 70 kr. és 1 ‘frt. üvegenkénti árban majdnem minden 
gyógyszertárban készletben van; főraktár. I,
Török József gyógyszerésznél Budapesten. Be­
vásárlás alkalmával igen óvatosak legyünk, mert 
több kisebbértékü utánzat van forgalomban. KI 
nem akar megkárosodni, az minden egyes 
üveget „Horgony11 védjegy és Richter ozegjegy 
zés nélkül mint nem valódit utasítsa vissza;

RICHTER F. AD. és társa, cs.és kir. udvari szállítók. RÍ)DO 1ST Aül.

1

fl^tgyarmezőgazdák szövetkezete, Budapest, Alkotmány-utcza 31.
franczia gyárt

íí manyuKizárólagos 
magyarországi 

képviselete 
a,z ered.eti --

Vermorel-féle

peronospora
permetezőknek.

darabonként 21 írt csomagolással.
- , „ , i • r* i _ 11  V A a cAz előrelátható tömeges tavaséi megreadelésekből^yólag - késések 

elkerülése céljából - kórjuk különösen az „ÉCLAIR permetező m » 
— rendeléseket előjegyzés végett mielőbb hozzánk juttatni.

senyén az első dijai nycue ci.
la Jegeczes ,.AZURIN“ 125 frt kgrja.

Rézgálicz 30 frt mmja. Raffiahancs ---- 1----
Ö ____ .■■■■ITT Ml adtlkS

Kitűnő padló-máz!
ruha padlóra.

KotZÓ Páll ! Elöleges értesítés.
XT----e.miAnni’ái'n fi 11 Ó_ kÖZÖllí

3 árnyalatban.
EfeTustiMUer testvéreknél Kiesben.

Teljesen használatra kész, csinos es 
a czélnak megfelelő 1 kilós dobozukban.

Linóleum padló zomanc egy óra alatt 
megszárad, pompás fényű, sima és repe­
désektől ment marad.

Linoleum padlo-z^máncz közvetlenül <
dobozból mázolható fel.

Linoleum padló-zománcz haszna latra 
sokkal olcsóbk, mint a többi padlo-ieny-

Kapható minden nagyobb festék- és 
gyógyáru-üzletben.

Egyedüli főraktár S.-A.-Ujhelyben :
behyna testvéreknél.

O-épész-rxaérnclr

Budapest, Üllői-ut 18. szám alatt.

Van szerencsém a n. é. közönség becses 
tudomására hozni, hogy Kassáról jőve folyo évi 
május ho 15-én a női mhavarras es szabászat 
tökéletes elsajátítására Kazinczy-utcza odí. sz. 
alatt (lmrey-fóle házban) varrodát nyitok es 
oktatás ózdijából nOvendokeket lelvcszok. >■»'» 
uomii disz vagy menyasszonyi minik elkes/.ilc. il 
jutányos ár mellett íogadom el.

A nagyérdemű közönség kegyes part bánt­
sál kérve maradok .

teljes tisztelettel:
Demeter Hermin.

(Kassa főút 53. sz.)

Ajánl 2»/z, 3, 37* ®s 4 lőerejü
szögses CBéplSikrésZiletelcet

továbbá 4, 5. 6, *, IO, és 12 lőeiejü

sines gőzcséplőkészleteket,
hosszú szalmarázókkal, alsó szelelővel és rendkívüli nagy felü­

letű rostákkal, árpahéjazoval és választóhengerre

fa- és szé fii lés ü és eredeti szalm-fütő
gőzmozgonyokat

«r- Továbbá 11 Cl .4KKÉT * SONS felülmúlhatat­
lan 4O°/0 tüzelő anyag megtakarítható

Compound gőzmozdonyokat
legjobbnak elismert l»ran«ll f«»r«li önmüköilö ame­
rikai kévekölö UMlAg^pekel. Eredet, amerikai
szénagyiijtőit i vagy 2 ló befogására alkalmaz 11 u
rúd,lak Soridő- ('* szúrta velő K<‘P«kel és minden- 

ne mii egyéb kisebb gazdaság i

Jutányos árak! — Kedvező feltételek!
Vidlki ügynökök keresletnek.

*

Törvényileg

Visk-Várhegy fe

I

Í gyógyfürdő Máramarosmegyében, ég-
'( vényes*: sós-, vasas-, valamint szül-
1 fátos vasas savanyuvizforrásokkal és | 
| hidegvizgyógyintézettel. Vérszegény- | 
| §ég, hurutos bántalmak, női bajok,
| aranyér ellen régi jó hírnevű, olcsó,
% kitűnő levegőjű gyógyhely Prospektus 
;< kapható a fürdőből, vagy dr. LENGYEL
2 ALAJOS budapesti orvos, tulajdonos 

és igazgatótól, VI. Váczi-körut, 33.
-g] szám. II. e. 19.

&§

■ti—mi-," ■ i használtattas-

‘anak. mivel i Mtfktaík^Atía^eJherültetik,
moly az „lajf eteknek hogv kiki maga végezhet.

hA9pafió nedves tárgyal Yeltörttlhetö, anélkül -«y 
“é lényét. Meg kell különböztetni.
színezett szobapalló -fenymazt,

sarsr-shamát és mahagontbarnat,^m^1 n Pgyaránt
festék födi be a pallót s bgj Tettesen üetöd mindenalkalmazható,régi^va^gy^nj P^^ast^b; van azután

ciszta fénymás .szinezetlenj
I uj ?a.1IÓhoTaffL«?kkkefmaV“emázo^egélzerufpallókra való. 

parketre a olajfest'tkae födi el a famustvat.
^ « f ^azog mtr. (két küzépna-

raktárak vannak, ide k l«ie^ ^^ ek A bevásárlásnál teB-ék
ektusok Ingyenes bérment i mivel ezt a több mint
ml vigyázni *,eégreis sokfelé utánozzák és hamisítják, |

célnak meg nem felelő minoség-
í hen hozzák forgalomba.

Christoph Ferenc.
valódi szotiapalló - lónylakK leltalálóia is Eiyediin gyárt..
Prága, K. Berlin.

Valódi minőségben csakis HiUiirlsik György <üszer- éS 

vegyes kereskedésében kapható S.-A.-Újhelyi.

.M = w lHír. 5
1!,■

-1

m
I

*



__________ Alapit futott 1H5A. |—

Budapesti Szivattyú- és Gépgyár
Részvény-Társaság

(ezelőtt "Walser rersncz!
BUDAPESTEN, VI. kerület, Külső vaezi-ut 45. szám.

Sürgönyeim: SziviUtyugyiír Budapest.

mindenféle gőzgépeket, ScSnWtfél? f;rr2Í»rJ0„relmreszekítS,kör:

Hidakat és egyéb vasszerkezeteket. Mmdenfete^sz^vattj'ukat^g^^ 

^tyeketVásbol^Tüzfe^ke^doket és^vüszálIHókat^tüzotto^agi^teb

szerelési tárgyakat Közt sztas ö . . £qészségügyi szereket,
és seprőgépeket, hoekeket s 9 . fertőtlenítő telepeket,^tzmo'kés ü^fkCe eVaé,S éfebcztvélTeket, halgo-
SatZeKeí,eavön ü SwŐletO tűzrostélyokat egyenes és Nyo­
lcat. Kemenyonte^ va,amint polygon rostélyokat.
t ptpsit • vízmüveket, csatornázásokat, vízvezeték 
LBT tég^eltberendezéeeket. központi füleseket

Árjegyzékek és költségvetések ingyen és bérmentve knldetne^
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Van szerencsénk ajánlani

a legmagasabb 
dijakkal 

kitüntetetett

«i££V' szavatolt tisztaságú

___ Thomasfoszfátlisztet
.„,.,..,11 ,5i0 , ilrilltinn „Kihat* rn»/.l,>r,av <artalni,....nl

t. SS i««/„ |.«rHnoi»»*SK»l-

Feliitmnlhatatlan minden
talajok javítására, kitűnő hatása az „^“S^iváltképen a rétekre.

hatásának tartósságára “•ártalomért síavatossagot vállalunk, netán
hiánN^yíSge.'"SŐSSSL - árajánlatokkal, szakmunkákkal és egyéh

prágai foszfátliszt e,af idrodájanak 

vezérképviselösége a ...aKj»r korona ors/dga II.

Kalmár Vilmos, Budapest, (Erzsébet-komt 34.
Képviselőség Abauj-Torna. Sáros és Zemplén megyék lerületen :

Weiser Ede gazdasági ügynökségi irodája Kassa.

Zacherhn
hatása bámulatos. A legjobb ö’öszor minden-
fele rovar kiirtására s azért világszerte páratlan elterjedésnek 
örvend. Ismertetni jelei: 1. A lepecsételt üvegcse.

2. tZacherV neve.
A valódi Zacherlin kapható:

S -a -I jliehben : Kincsessy Péter, Cs. 
Buday Ákos, Widder Gy., Fischer lián-, 
Behyna test., Grünbaum M., Nagy 
Feráncz, Klein Henrik, Klein Albert, 
Malártsik György, Szentgyorgyi Vtlm, 
Klein Géza, Kristóf Károly, Ginek 
Samu, Szikszay Róza és Markus Safir. 

Abanj-Szántó : Blau Herman. Sóvary 
Kálmán, Friedmann Simon.

Homonnán: Friedmann Markus, Hocza 
Gyula, Klein Dávid és fia, Kubai szky 
Gyula," Pápay Pál, Szekerák Ambrus,

I Rosenblüfh Márkusa.
(lálszéCK : Griin Lajos, Englander Ign. és

Friedmann Lipótnal. .
N -Millályban : Glück Mór, Tolvay Imre, 

Bticzinszky Lajos, Wiinschendorfer K. 
és Marmorstein Jen5. ,

Sárospatakon : Pavletits György s Palcsó 
Lászlónál.

Szerencsen: Rochlitz Dezső, Turcsányi 
Ferencz.

Szinna : Császár Árpád.
Tállyán : Gottfried Sámuel.
Tokajon: Frisch Vilmos, Helm Samu, 

Morgenstern Izidor, Olay Lajos, Zakó 
Soma, Gross Izráel.

Varannón : Cseri Herman, Gaál Sándor.
Rosenblüth Sándor

jarvanymentes hely \ A
[klüaticus gyógyfürdő és hideg-X

VIZGY0GY1NTÉZE.T. " '
I Remek szép fekvéssel, kiránduló helyekkel 

sétányokkal.

GYOGYESZKÖZÖK:
Hidegvizgyógyintézet, vasas és égvé 

I nyes savanyuviz és fürdők, ui0nníln 
létesitett sós- és fenvö-belég 
Kési intézet és pneuinaticus 
kamara, villany -massage, tér- I mészetes melegtej, kefir,

| juhsavó, mindezek czél- 
szerii használatára a 
gyógyfürdő orvosa 

ügyel lel.

Állandó fürdöorvos.

Gy

ÚJONNAN épült I
vasúti állomás. 

Gyógyjavallatok:
. .üdőbajok, malária, (mo-

. csárláz), gége-, liörg- es tudo-
hurut, gyomorburut, emésztet­

te lenség, máj - és lépdaganatok, viz- 
r hólyaghurut, specificus és gőrvélyes 

. csont bánt a Imáknál Mindenféle ideg- 
r bántalmak, fejfájás, migraine, história,

„ szédülés, nehéz légzés, hypochondria. Vér- ] 
, bajok, köszvény, görvély, bujakor, delirium 
trem, potat. Női bajok, fehér folyás, sapkór, 

havi zavaroknál.

Kitűnő ellátás és lakás.
Prospectiis->al és egyéb felvilágosítással szívesen szolgál

A FÜRDŐIGAZGATQSAG 
Idény : Májustól Októberig. Két vendéglő

íl
» . I
I utánzóit „TOKAJI COGNAC." Ezek ugyan nagyon olc^j j 
1 de ép oly roszszak és igy még a legkisebb összege >
| érik meg.- Eme értéktelen utánzatok könyen felismei- |

hetők, mert: . „
I 1) nem az egyedüli és csakis Tokajban letezo

I ELSÍTTOKAJI COGNACGYÁRBÓL számláznák,

I 2) ezen TOKAJ VÁROS CZIMERÉVEÍ nincsenek |
| ellátva. ^

~ VÉDJEGYE l
COGNAC-G VÁRNAK %

A „MMOLCzl HITELINTÉZET11 áru- és termenjraktaraiban |
stz ez ictei jH

■ f' @V-ik évi gyapju-vasar §
beraktározással egybekötve

1897. évi junius hó 16-ik napján tartatik.
Részletes felvilágosítással szívesen szolgál

A „(ifúkolezi hitelintézet" rtsirénriirsasig jH
@

fi
@

1

S.-A.-Ujhely, nyomatott a

BEJEGYZETT 
AZ ELSŐ TOKAJI

TOKAJBAN.

1$
ÍÁ&ÍM / á\n tmi/ia*

fi

$
|
i
I

_ __________________ _______ £

I TOKAJ VAKUS CZIMEKÉVEL |

| AZ ELSŐ TOKAJI COGNACGYÁRBÓL, TOKAJBAN j
| a mely 1893—1894. évben, mint hiteles közjegyzői okirat JJ 
J bizonyítja jr

T'Sö.lSO liter bort dolgozott fel. j
Fenti eredeti Tokaji Cognac kapható: minden nagyobb t

| fűszer- és csemege-kereskedésben és gy égy szertárakban. |

.Zemplén* gyorssajtóján.


